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Visų Šalių Darbininkai^ 
vienykitės! Jūs nieko ne- 
pralaimėsite, tik retežius,', 

o išlairrtėsite pasaulį!

No. 212. Telephone Stagg 3878.

DARBININKAI REIKALAUJA
“INDŽ10NKŠIN0” PRIEŠ

KAPITALISTŲ “INDŽIONKŠINĄ’
GELŽKELIO ELEKTROS DARBININKAI KREIPIA- 

■ ŠI Į TEISMĄ DEL ‘TNDžIONKšINO” PRIEŠ 
VALDŽIOS IŠDUOTĄ “INDŽIONKŠINĄ”.

Washingtonas. — Brolija Gelžkelių Dirbtuvhj Elek­
tros Darbininkų įteikė prašymą Columbijos Distrikto 
Augščiausiam Teismui, kad išleistų drausmę prieš val­
džios drausmę, l<uri savaitė atgal buvo paskelbta prieš 
kovojančius gelžkelių darbininkus.. '• Teismui prašymą 
padavė J. P. Noonan, minėtos Brolijos prezidentas, ii1 
C. P. Ford, jos sekretorius., *

Elėktrikininkų Brolija sa- 
vo prašyme sako, kad val­
džia neturėjo teisės išleisti 
tokią drausmę; (indžionkši- 
ną) prieš gelžkeliečius. Ji 
tuom peržengė ir sulaužė 
teises, kurias darbininkam

‘ pripažįsta Amerikos konsti­
tucija ir Claytono įstaty­
mas. Todėl Elektrikininkų 
Darbininkų Brolija reika­
lauja, kad AugšČiausias 
Teismas Columbijos Distrik­
to atmestų drausmę, kurią 
generalis prokuroras Daug­
herty išėmė Illinojuj pas tei­
sėją Wilkersoną prieš strei- 
kupjančiųs gelžkeliečius.

Tai yra netikslingas, ne­
sąmoningas elektrikininkų 
reikalavimas. šaukiasi į 
pagalbą šėtoną, kad nuga4 
lėtų velnią...’ Juk tie teis­
mai ir tie “indžionkšinai” 
risi yra kapitalistų įrankiai.'

MINIA NUŠVILPĖ VICE­
PREZIDENTĄ

žmonės Pasipiktinę Hardin- 
go Valdžia.

Minneapolis, Minn. — šio­
se viętose žmonės nelabai 
myli Hardingo. republikonų 
valdžią, 
kermošiaus 
me mieste 
prakalbos 
Coolidge’ui, 
nia iš 20,000 žmonių, 
tik Coolidge pradėjo kalbė­
ti apie nuopelnus Hardingo 
valdžios, tuo j kilo audra pa= 
niekos riksmų, pajuokimų? 
baubimų, švilpimų, trepsėji­
mų. Coolidge negalėjo savo 
prakalbą tęsti; turėjo greit 
išsinešdinti. . .

— ‘Laike didžiulio 
(jomarko) šia- 
buvo suruoštos 
vice-prezidentui 

Susirinko mi- 
Vos,

WTHWIW DVflKY
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KAREIVIŲ-STREIKIERIU ATSIŠAUKIMAS 
I HARDINGA

i, Telegrafuoja Hardin gui, i 
kad Pasitrauktų Daugherty.

New Yorkas. — Gelžkelių 
dirbtuvių vietiniai i streikie- 
riar — buvusieji kareiviai— 
turėjo susirinkimą Brozi 
svetainėj, 568 9 Avę. Pada­
rė rezoliuciją prieš generabj 
prokurorą (Attorney Gene­
ral) Daugherty. Mušė pre­
zidentui Hardingui telegra­
mą, reikalaudami,; kad 
Daugherty apleistų savo 
vietą. x Buvusieji kareiviai, 
dabartiniai streikieriai, sa­
kosi kovosią, “kaip pasiutę”

VALDŽIA ŠVELNINA 
“INDŽIONKŠINĄ”

šliaužia Atgal.

ko prieš ji su panieka šauk­
ti, švilpti, koliotis. Pasida­
rė susirinkime I didžiausias 
triukšmas. Moterys neatsi­
liko iiuo vyrų. Jos lygiai 
Smerkė majorą ir tokią jo 
policiją; lygiai protestavo 
prieš jį ir jo męlynsiūlius.

Mitingas betvarkėj pasi­
baigė.

prieš drausmę' (“indžionkši- 
ną), kurį Daugherty’s išlei­
do prieš streikierius gelžke­
lių dirbtuvių ir kitas gelž- 
keliečių organizacijas. Sa­
ko, mes Europoj galvas dė­
jome del demokratijos; tai 
mes turimeiteisę reikalauti, Į
kad bent Amerikoj būtų de- TURKAI ATMETA 
mokratijm L

DARBO FEDERACIJOS VADAI ATME-1 
TA VISUOTINĄ STREIKĄ

VISUOTINAS STREIKAS ESĄS EUROPOS “IŠMISLAS" i

Atlantic City. — Vykdomoji Taryba Amerikos Dąį3 [, 
bo Federacijos vienbalsiai pasisakė prieš šaukimą visuo- 
tino streiko. Nesutiko šaukti nė 24 valandų Streiką iš 1 į* 
užuojautos streikieriam gelžkelių dirbtuvių ir del p rotes- :■ 
to prieš valdžios išleistą drausmę prieš kovojimčiuš/gelž'-' | 
keliėčius. ; .' “ ‘ ‘ • 1 S’

Geltonieji Amerikos Darbo Federacijos vadai išsi-1 | 
j reiškė, kad visuotinas streikas būtų nenaudingas? da- i | 
| bartinėse aplinkybėse; o antra vertus, visuotinas strei- , i 

' ^i esąs Europos'mrari L
dimas. ' ■- ( ..

Užuot visuotino streiko, tai Federacijos prezrdehri • 
tas Gompersas ir yiėe-prezidentas M- Woll perša suruoš- j j 

Konstantinopolis. — TUr-[ ti visą eilę ramių masinių protesto demonstracijų prieš } ' 
kų kemalistų armijos jlu valdžią. O paskui, girdi, turime rinkimuose pasidarbuo-j ■ 
tik už 25 amerikoniškų my-'ti, kad pasiuntus į kongresą “darbininkų di'augus’^'fžįJ

J. Seniūnas.

Bet kol viešpataus kapi- KARO PALIAUBAS 
talizmas, tai darbininkai vi-1 __
suome vie, oj emo a jos gaĮ{Oj Pirma Turi Graikai kas apskritai netinkąs Amerikai; tai tnvAc svirimo hi i ~ ... . . . ____ '■ *turės nešti jungą buržuazi­
jos diktatūros. Laikui be­
einant, tatai supras ir buvu­
sieji kareiviai'.

REIKALAUJA NUBAU­
STI POLICISTUS

JIE ŽIAURIAI ELGĖSI SU 
AREŠTUOTAIS STREIKI­

NINKAIS.

Washingtonas. — New 
Yorko “Timeš’o” specialia 
korespondentas rašo, kad 
Hardingo valdžia dikčiai 
pašvelnins drailšmę prieš 
streikuojančius darbininkus 
gelžkelių dirbtuvių. Jinai* 
iš drausmės ' išbršuksianti 
vietas^ kurios uždraudžia 

:ątneĮkininl|am' rinktis į sų-. 
sirinkimus, tai^is apie strei­
ko . < reikalus^ \ ‘^atkalbinėti 
streiklaužius nuo darbo; 
Valdžią-taip pat atidalysian­
ti streikininkam jų unijų, iž­
dus ir fondus, kuriuos 
drausmė buvo. uždariusi, 
žodžių sakant, Washingto- Buvo kaitinami Konterencijoj nutarė aar-i kaibėjo Dr-as Fr. mnsenas, R0 valdžia ketina pašalinti KaL 

buotis, kad pervarius Ame- Norvegijos delegacijos gal- «indžionkšino” vietas,-ku­
okos kongrese tulus, darbi- va. Jis prisiminė apie Nor-įrfog laužo ^6^5 kons. 
ninkam naudingus įstaty- vegijos padėtį. Sako: ?Nor- tituciją ir claytono įstaty­
mus. Be ko kita, jie verslą vegija lygiai kenčia nuo 'mą

Kaip matome, tai darbi­
ninkų protestai ir grumoji-

;1 NORVEGUOS KRIZIS
Atlantic City, N. J. —Vir-I ? —— V ’

šininkai Amerikos Darbo Ženeva, Šveicarija. —Tau-
Federacijos čionaitinėj savo tų Lygos posėdyje, be kitų, 
konferencijoj nutarė dar- kalbėjo Dr-as Fr. Nansenas,

mus. Be ko kita, jie verslą vegija lygiai kenčia nuo 
kongresą, kad atimtų teis- ekonominio pakrikimo, kaip 
mam ir teisėjam galią išda- j fo- jeib kokia kita šalis. Mū- 
vinėti drausmės prieš štrei- sų laivai gauna vis mažiauvjmeu su laivai gauna, vi© jjbl<xz*i<xu. . . . .

kus; toliau, Federacijos vir-jr mažiau darbo; musų prj-j™ii pnverte valdžią apsimi-
šininkai žada darbuotis, kad gaudytai žuviai-nėra rinkos, 

. būtų padarytas konstituci- 
' jos pataisymas del suvaržy­

mo sauvalios Augščiausioj.o |
Amerikos Teismo. Gompęr- pramonė yrą, nelaimingiay- 
sas sako: jeigu AugšČiausias. j šiame stęvyj; \
Teismas atmeta kokį nors' 
kongreso išleistą.’ įstatymą, 
kaipo priešingą' šalies kom 
stitucijai, tai tas įstatymai 
paskui vėl turi eiti kongre­
so balsavimui: ir. jeigu du 
trečdaliai senatorių ir kon-. viltingas kratinys, 
gresmanų pasisakė už Įsta-[. j
tymą, tai jis ir lieka galioj,! IŠSPROGDINTAS GELž- 

* " - - ■ - • 1 KELIO TVENKINYS.

kur būtų galima ją parduo­
ti; mūsų-prekyba piedžiais 
visiškai .sunykusi; mūsų

šlyti ir daryti žingsnių at­
gal.

Minia Susirinkime Sukėlė 
Triukšmą prieš Majorą.

Gary, Indį—Vietinės dar­
bininkų unjjos reikalauja,

Pasitraukti iš Mažosios 
Azijos.

i lių nuo Smirnos.' Graikai 
prašo padaryti karo paliau­
bas (pertaiką)/ Turkų at­
stovas Paryžiuj Firid Bey 
pareiškė, kad turkai neda­
rys jokių karo paliaubų su 
graikais, kol graikų armijos 
neatiduos turkam visus sa­
vo, ginklus, amuniciją ir lu­
tas karo priemones; paskui 
ginkluotos graikų spėkos tu-, 
ri visiškai išsinešdinti iš Ma-'

noma, is senųjų buržuazijos partijų).

ANGLIAKASIŲ KONFERENCIJOJ DIKČIAI “RAUDONIŲ®
3

kad piiestQ, vyriausybė at-i,“1™8.
įtŽ^Snkrus 8ut>ta« Mbeti api»
■tuą tarife žiauriai elgiasi su įraikay.
-streikieriais. i Jie; /žvėriškai 
mušė gelžkelio streikieriuš, 
areštuotus del gelžkelio ne­
laimės, kuri įvyko rugp. 20 
d/ ties Gary, Ind.; — Tą die­
ną, kaip žinoma, čia iššoko 
iš bėgių “miliono dolerių 
greitasis traukinys” ir, užsi­
mušė du traukinio darbiniu-

NEDARBO ŠMĖKLA 
VOKIETIJOJ

Wilkes-Barre, Pa.^ Į tri­
jų distriktų angliakasių 
konferenciją suvažiavo 690 
delegatų. Net Lewis, gelto- 
nąsis prezidentas Jungtinės 
Kalnakasių Unijos, pripa­
žįsta, kad “raudonieji” čia 
turi bent trečdalį-delegatų, 
'tai yra bent 280. Bet patys 
'^raiidonieji” sako -turį kur 
kas daugiau.' Lewis vadinai

raudonaisiais kovojančiu! 
angliakasius, kurie atmeti 
Philadelphijoj padarytą si| 
tartį su kasyklų savininkai^ 
“Raudonieji” reikalauja 
kad kietųjų kasyklų darb» 
ninkam būtų paliktog^ąM 
sios darbo sąlygos iki bala® 
daitri M1924 m;> —f) 
phijos šutantis senąsias sa 
lygas palieka tiktai iki bd 
landžiu! 1923 m. ’

PINIGŲ BADAS.

___ _ j ir będarbių 
I klausimas pasidarė ląbai 
rimtas. Mes laukiame, kad 
Tau^u Lyga , lĮhJštyį, 
ytaustmus^ . /J.

Galite |ąųkti. Lyga juih. 
jų neišriš. Pati Lyga — be-

nepaisant, kad AugšČiausias, 
Teismas buvo jį pripažinęs, 
“priešingu” konstitucijai, ■ Wilkes-Ban'e, Pa. — Iš- 

'tuštėjo' Beaver. Run tvenki-1 
’hys, kuris Taikė penkis mili- 

AMERIKOS PAŠTO PEL- onus gorčių vandens. Tven- 
NAL ■. i kinys priklauso Lehigh Vąl- 

!leyxgelžkėliui; iš jo gelžke-
- 3 imasi van-

VąJstijų dens. Gelžkelio agentai, 
pajamų kaltiną, būk gelžkelio strei- 

(įplaukų) $2,082,795 dau-jkreriai dinamitu susprogdi-| 
giau, negu peręitų metų, nę dūdas, kuriomis plaukė .

GRŪMOJA PAŠTO STREI­
KAS AIRIJAI

•• ( ■ v n i ’ ' Ij ■ ( Ų(ų..

i Dublinas; t-Valdžjįa nu­
tarė j apkapoti algas _(4ąrbi- 
ninkam ir tarnautojaip paš­
to, telegrafo ir telefono. 
Tranešamą’, kad delei to ga­
lėsiąs įvykti visuotinas tų1 
darbininkų streikas..

tarpLondonas. — Kova
Airių republikonų ir šali­
ninkų sąjungos su Anglija 
(free state’rių) sunaikino 
nuosavybės už $45,000,000.

Berlynas. — Ūmai prasi­
dėjo nedarbas Westphalijoj 

keli (ir įvairiose kitose Pareini o 
gelžkelio streikieriai, būk, vietose.
jie ištraukė vinis, kuriomis 
buvo prikaltos bėgės (relės) 
prie špalų; todėl ir atsitiku­
si nelaimė.

Policija ir šnipai, daužy­
dami areštuotus, darbinin­
kus, norėjo priverst juos 
prisipažintį būk, tai jų dar­
bas.

Dabar, kada vietiniai or­
ganizuoti darbininkai; pra^ 
dėjo reikalauti, kad būtų 
pavaryti iš tarnybos žyęiyš- 
policijantai, tai; miesto, ma­
joras atėjo į vięilą darbinin­
kų susirinkimą; ir pradčjd 
aiškintis ir teisintis delei: ša- 
vo< poliėijantųi, 'Minia >pašb-

nenukristų. Taigi gavę 
greičiausiai perkasi įvairius 
daiktus. O kiti*tik glem­
žiasi markes ir dedasi, ma­
tydami, kad markių trūks­
tą.

Berašant šiuos žodžius, už 
dolerį duoda 1,300 markių.

ar ne. Nansenas labfew 
kia Tautų Lygos narius, ka 
negelbėjo Pavolgio badus 
lių.
DE VALERA NEPAUlfl 

TAS Į NELAISVO

Staiga apsistojo statymo 
darbai.

Netekę darbo fabrikuose 
ir prie statymo, darbininkai 
miniomis traukia į kasyk­
las. . Bet. ir kasyklos jau 
turi kiek reikiant darbinio-; 
kų; nėra darbo naujai at- 
kejiavusiem.

PRŪSŲ KOMUNISTŲ KOVA 
SU POLICIJA

Griffith’as Nebuvęs Nu­
nuodytas.

Markių Badas.
’Valšfybės bankas ketiną 

kasdien išleiątipo 4,000,OOCj,- 
000 popieidmų markių jmiq 
spalio 1 d. Dabartiniu laį- 
Ibiū,' tai tiesiog1 ^riaų’ba-j 
das Vokietijoj?1 žmonės bi- 
jdj kąd markė dar! žemiau,;

Berlynas. — Mulheime- 
ties-Ruhriu komunistai pa­
darė demonstraciją prieš 
brangenybę. Policija puolė­
si demonstrantus blaškyti. 
Įvyko susikirtimas. Penki 
sužeisti. Pranešimai tikrai 
nepasakė, kiek is katros pu-, 
sės sužeistų*

Iii PRUMSIĄ VOKIEČIUS 1 TAUTŲ LYGĄ
B ėrlynaS j , Prancūzi j a 

sutinka priimti Vokietiją į 
Tautų Lygą; Tik i Prancū­
zija nenori, kad< dabar Vo­
kietija būtų priimta į pačią

Tautų Lygos Tarybą (Coun­
cil). Vokiečių delegatai Že- 
nevoj reikalai!jaj kad Vokie 
tija tuojau butų įleista į Ly­
gos Tarybą,;

LUDENDORFAS UŽ SANTAIKĄ SU PRANCŪZIJA
Dublinas. — Nustojo ėju­

sios telegramos tarp Londo­
no ir Cork’o, taip pat tarp kaizerinis vokiečių genero- 
Dublino ir Cork’o. * < į. jlas Ludendorff’as sako:

Londono spauda sako,’kad šiaip ar taip, Prancūzam 
=>—-r”— -t uliucio, r. imu nuo pmunc, veikiausia dabar eina rim- teks kada susiartinti su Vo-
rugpjūtį. Bet pašto, darbi-vanduo į tvenkinį. NuostO- tos, griežtos kovos ties Cor- kiečiais. Juos prie to yer- 
nį"kara vis daugiau darbo Uų esą tik $1,800. ■ Gal tai kv? tai*p Airių republikonų čia patys ekonominiai ir po- 
uzkrauna ir algų nekelia. Išnipų-provokatorių darbas. |ir Anglijos šalininkų. ; litiniai reikalai. Prancūzai

Washingtonas. — Šį rug- lis daugiausia 
pjūtį Jungtinių 
paštas turėjo

ninkam vis daugiau dArbo lių esą tik $1,800.

Berlynas. — pagarsėjęs turi galingą priešą. Tai An­
glija. Norint atsilaikyti 
prieš ją,. Prancūzam teks 
ąrčiau susirišti įsu Vokie­
čiais. Antra vertus, Vokie-. 
čiam esą nepalyginamai ge­
riau susidėti su Prancūzija, 
o ne su Sovietų Rusija.

PEIKIA, KAD NEGELBĖJO 
BADUOUŲ

Dublinas. —Laikinoji A 
rijoš valdžia praAeŠa«* kai 
A. Griffith’as neburiJ nd 
nuodytas. * Jis miręs sari 
mirčia. Valdžia, ištyrus da 
lyką, praneša, kad kalboj 
apie jo nunuodijamą „ęsan 
čios be pagrindo. Griffith 
as buvo pirmininkas^ Dk 
Eireann (Airių Seimo)V’f 
- Iš čiA taip pat praneš 
ma, kad kareiviai laild^ 
sios Airių valdžios ’nė: 
areštavę De Valerą '<Wa< 
airių nepublikonų. v||

NAUJAUSIOS ŽINIOS

AthenaL — Rezi^}^ 
Graikijos ministerių kabin 
tas. Priežastis — 
mas karo prieš turkušl

New Yorkas. — CęnfcH 
profesinių sąjungų (unįjj 
šiame mieste nutarė* paa 
koti $3,000,000 streildjįjį 
gelžkelių dirbtuvių. T 
tikslu New Yorko unijial 
turi jiem aukoti diei$af|p 
darbį.

, __—-o__. _ _   Guatemalos Miestas. 1 
viso ko. reikėtų pariųsti tam Sulyg karo teismo ni^ 
tikrą komisiją ir ištirti, ar sprendžiu, sušaudyta ket^3 
truks kur žmonęm maisto | maištininkai prieš valdž*.

PiešiaDr-as Nansenas
Liūdną Paveikslą Pavolgio 

Bado.

, Ženeva, Šveicarija. — Dr. 
Fr. N an senas sako, kad del 
bado Pavolgėj mirė milionai 
žmonių. Pasakoja, kad bu­
vę tokių atsitikimų, kur bu­
vo pardavinėjama • rinkoj 
žmogiena. Sako, kad gal 
dar j r toliau reikėsią alka­
niem pagalbos., Derlius, sa­
iko, neblogas. Bet, girdi, del

1
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AMERIKA IR 
PABALTAS 
VALSTYBES.

F ATKANDO DANTIS

Bus, teroristiniai’' »1 aktai nė1’ 
duoda gera 'pasekmių, nėša 
suirutę į pačias darbininku 
minias, 'sukelia priė§ dhrbi-

iki
Sei-

ntered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at 
Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

ninkiis visuomenės nifomė- kaip Vengrija,; Lenkija, Ru- 
nę ir suteikia‘.kapitalistinei “un^a’ J'UgosląvijĮa, kapita, 
valdžiai preteksto persėki^ hstoės FaiStybės v nuožmu- 
ti darbinihkus. Panašus W nW./.nuyąr^ ; komunistinę 

w m. a J nOvl'lloO . 1. AuftA vn -

liną Suvienytose Valstijose ir Kanadoj metama $7.00; pusei —-$3.50:
ims mėnesiams — $2.00. -Kitosfe šAlyše: metams $9.00; pusei — $4.50
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( Jhu aiškinasi; jau gerinąs! ’ darbinihkam kapitalo 
/mai Washington^ ’ 1
1 prezidentas Hardingas ir teisimo ministerijos gal-’ 
įDaugherty jau leidžia pąr.eiškimus; ginasi nesą tokie 
bgir kaip fuliem atrodo. Mes, girdi,, įšleidęme drtauš-: 
| (“indžionkšiną”) prieš gelžkelių darbininkus, bet; 
^■nenorime atimti “pilietines teises*5 streikininkam; 
es paliekame jiem “kohstitucines laisves”!

O kaip dar čia seniai, tik pereitą pėtnycią, jie už- 
ąudė gelžkelių streikininkam eiti į susirinkimus, tar- 
i apia streiko reikalus, apie tai kalbėtis., gyvu žodžiu, 
stu ar per telefoną; šelptis iš unijos iždo, ir it, if tt 
t- Tai matote, kokias “teises”'!Ėardingas ir Daugherty 
ipąžino streikininkam pereitą pėtnyčią.
i klet buržuaziniai laikraščiai piktinasi tokia gyvu-, 
k»rirusai sakytų “zoologiška”) drausme. Kew Yorko ; 
įmes’* — žinomas didžiojo kapitalo organas. Bet ir 
' smerkia tas Hardingo-Daugnerčio “laisves”. Bako, 
Išleista drausmė nieko daugiau streikininkui nelėl- 
ia^jokių laisvių neduoda, “tiktai tyliai dūmoti ir 
Ištiš ant amžių amžinųjų”.
j Bet ir Amerikos darbininkai nėra tokie avinai, kad 
iiat^au dūmotų ir,‘rankas susiėmę, melstųsi, kuomet 
Whdo agentai juos taip begėdiškai spardo,,1 kaip’ <vyp-

i Šimtai tūkstančių darbininkų tuoj pradėjo reikalau- 
$®sūotino streiko Amerikos Darbo r^detačijos. jeigu • 
idejracijai vadautų ne tokie parsidavėliai ir pardavikai,' 
^p ,','Gompersas, Frayne ir kompanija, tai> veikiausiUj 
Į Būtų Visuotina^ streikas. |'T ĮH'li I {
’ Miliūnai organiEubtų* darbininkų Nuskubo ipratestuoĮ į 

l tą judošišką užsimojimą ant paprasčiausių dari Į 
ni. ko teisių, kaipo žmogaus. Protestuoja ne tik. miesbį 

bet ir sodžių darbininkai. Sujudo, ’šuki’uto darbinįh-|| 
minios aukoti streikuojantiem darbihinkam gelžkelių 

febtuvių,'. Nepaiso, kad Washingtono “bosai” tatai ūži ’ 
giudė. Pasipylė prakeiksmai prieš republikonų val-;J 
^ą. Įj^Daugelis darbininkų, matyt, dar nesupranta, 
ąd ir demokratų valdžia buvę ir būtų tas pats velnias. 
f' Štai kas privertė prabilti Daughertį ir Hardingą, 
jjie “pilietines*? streįkinihkų teises; Štai kode! ūmu lai^ 
L jie šmaukšt ir pasisuko į šalį.
v Bet tai nereiškia, kad jie pasidarę iš tikra jų “geres-- 
f darbininkam. Jie mato, kad tokia cariška draus-' 

daro galybę nesmagumų kapitalui ir jo valdžiai, 
į^rdaug stačiokiškai jie ėmė tarnauti kapitalui. Bet 
‘asvilė nagus.
fi jte ir toliau lygiai ištikimai tarnaus kapitalistų 
ssei; til? gal vartos daugiau atsargumo. Jie ir toliau 
įpins darbininkus, tik gal ne taip gramėzcbSkai, tik 

cit gudriau. -----
I' Bet, šiaip -ar taip, jau iš šios trumpos drausmes 
j|orijos galima pastebėti Vieną baisiai įdomų dalyką, 
patent, kad kapitalistų valdžia tik tiek “gera” d’arbihih- 
8ttn, kiek darbininkai ją prispirta būti gera.
fcį Kada darbininkai rodo saVo vienybę ir savo su­
daužtą masinį kumštį —tik tada valdžia pradeda su 
te skaitytis ii’ kalbėti apie pilietines jų teises, tik tada 
^.Idžia padaro šiokių bei tokių nusileidimų proletaria-, 
M ■ .’ J V. Tauras.

bARBb
INSPEKTORIAI
‘‘RŪPINASI”
DARBININKŲ
REIKALAIS.

i LietuvosJderikalinės Dar-. draugijos. i _ _
bo Federacijos vadai nūola- '®ąjRgų ,įr draugijų nariai 
tos pašūkoja sate nariams, Įbus paleisti darban pnėš 
kad Lietuvos'vūldžia yra pa- ™^mus- .
Skyrus darbo inSpėktoriuš ir APArt “Daybininkas 
1į-d til inspektoriai r^itia-!^geiflau>' kad ir

būtu atstovu^ LiV.. kad 
įl^ktMfrapina-Tto
įminkųireikalais, pa- Įr kunigui, nęs jie ą^ovąų,: 
ąrikalai pasakė. Kau- |a parapijas. h - m ■>

1 itilpo iš! Ir kada klerikalai 1 visu 
is ! 1 korespondencija,/1 smarkumu v - rengiasi' prie ' 

hwUj.j? . šaukia šuva-

iman, ūkininkų Sąjunga, 
'Darbo Federacija, KrikŠ- 
'čionių Demokratų. Sąjunga,, 
Pavasarininkų, Blaivybės, 
Tretininkų .ir Mųterų kata- 

j Visų šitų

ja $9,005,082,.Latviją $5,- ,gų į tokias mažas Šalfe, kaip 
582,296 ir Lietu vą^$5,479,-.Estija^Latvi ja ir Lietuva,' 
791”. f_ , ■ ,.t. tai nenoromis'turėjo pripa-
Vadinasi, jeigu Ameriką žinti, nes kitaip paskui ten 

yra sukišus' tiek daug pini- negalės gaspadoriautL

ATSIŠAUKIMAS AMERIKOS
KOMUNISTU PARTIJOS

Kodėl Partija Priveista Veikti Slaptai?

- ’ New Yorko! “Times”,' 
“Voikszeitung”' ir! Jkeli kiti, 

j laikraščiai paskelbė’'‘ištrau­
kų iš atsišaukimd Amerikos' 
Komunistų Partijos^ išleisto- 
Darbo Dienoj. Mes (taip“ 
pat tai daromo. ‘ 14 ‘11

—l^binimistils |r( visus 
tuos, kuriuos 'teisingumo* cle- | 
partmen taę vadina Vo'miiųls- 
taiš,’ pradėta persefeioti ter-' 
bariškiaūsiu būdu. /Akyse 
generalio ' prokiirogb Įtiek- ■ 
vienas, kuris yra “raudo­
nas”, kiekvienas, kuris yra ' 
“radikalas”, kiekvienas tie­
siniai susipratęs darbinin­
kas, kiekvienas unijistas, 
kuris atsisako būti savo Idė- 
sos reikalų išdaviku, yra 
komunistas. Tokiu tai “le­
galiu” pamatu, pasiremiant, 
areštuota Ruthenbergąs, 
Dunne ir dąr 15 jų drąugų 
Bridgemane, Michigano 
valstijoj., Tuo tai “legaliu”^ 
pamatu pasiremiant, aręš-1 

I tūpta, Fosteris, ir , 15- kitų 
__________ suvažiavimo 

Profesinių Sąjungų T^pšvįe-1 
tos Lygos..''

Amerikos > Darbminkai? 
mėsiprie jūs. - kreipiamešt 
Meš 'norim < išaiškinti i jums; 
kodėl muš' peršėkioja; |.

Valdžia,' gbujoš . šnipų. įr 
kroštitūtė-iSpaudū; > huolat 
šaukia: '“Kriųšinikitė komu1 

j mę ir parsiveža, vyri mili-'siems savo' chaugams tų po-Įnistus be pasigailėjimo! Jie 
' cijantą. Tai tik tada var- nu ividmainystę, mokės nu-■ ri'a pavojinga slapta kęri- 
b gaiš ne galais sutartį pa-' rodyti, ką jie žadėjo darbi- spiratorių gauja!” Tai tre- 

daro”. (“Darb.” No. 32.) ninkame prieš pereitus rin- PUgelbon Gom-
■j Tai matote, kaip. Lie tu vos kiin us, į r ką jįems davė sę-Į Perso klteą1 ir sociaM'stai iš^ 
'valdžios skiriami, darbo in­
spektoriai “rūpinasi” darbi­
ninkų reikalais. Jeigu dar­
bininkai nesutinka su dvar­
poniu pądaf’ytt sutariu tai 
inspektoriai pasikviečia mb 
liciją ir su jos pagėlba Su­
tartį padaro. O juk reikia 
žinoti, kad Lietuvoje Idek- 
vienas milicininkas turi 
ra nagaiką...

SU^jps. inspektorius pra-1 frontu^ tai tokiu pat smar- 
šaliįitas, o į jo vietą at-į kurnu persekioja darbininkų 
Vykst'a naujai paskirtas p. I judėjimu smaugia 'jų laik- 
Stiisj 19 d. liepos atvyks-' raščius ir darbininkų vadus 
tą’jis!i iKeįmę, ii; apfenko'kemša į kalėjimus. Prie 
3-4 ' dvaras. viename tokių aplinkybių, žinoma, 
dvare jis aplankė tik dva^ Iderikalams lėngva bus pra- 
rininka; darbininkų nei vesti'į Seimą savuosius ir 
klauste nepaklausė, ar su- jame vėl tris metus viešpa- 
tartis jūsų yra padaryta, tauti.
ar nė? Po tokio pasima-’Į Rengiau ties prie rinkimų 
tymo apleido dvarą (Pa- kampanijos klerikalams, nė- 
verpenio' dvarą); l Į atsilieka ir kitos bufžuazi- 

“Paskiaus ponas in- nes partijos, kurių atstovai 
spektorius nuvyksta į Pa-' per yisą laiką St. Seime nors 
gojų dvarą. Čia dvarinin-' del svieto akių ir pešėsi, bet

Popas inspektbrihS) iklaū- skyrę, nuo klerikalų ir varė 
riaj Ar, padarėte sutartį,! tą pąjtp,darbą... -Dabar tos- 
ir kodėl nepadarėte? Vie- partijos jau neya skelbia 
nas darbininkas ką tai pa-j klerikalams kryžiaus karą, 
sako ponui inspektoriui, bet jkada^ųžsibaįgs rinlpmaj, i 
Inspekįoriuš ’ ' p'udlf!, hfetj tai principų niekpo nęsiskirs 
mušti- jį;., ■ bet darbiniu- nito klerikalų. Mes tikime, 
tams pasakius-, kad’no#;kąd LietUvoę susipratę dar? 
pradėtų, ponas, ihspekto- bininkai visgi' mokės nuro; 
riua Klojau Vyksta' ^'Kel- dytjj ir mažiau lf s,ušipratu-|

JIE RENGIASI. '
Lietuvos klerikalai, 

šiol šeimininkavę . St. 
me, vėl rengiasi būti vieš­
pačiais, jie savo spaudoje 
nė tik varo Smarkią agita­
ciją, bet ir organizuoja vi- 
Įsas davatkas, kad sudariuš 
įlendrą frohtd. ' Kauhn 

‘ Dtvbihinko’b Np, 3Į . tilll&dų tas nušidžiaūgimas: 
jonkeli straipsniai sudarys 
iriųi bendro fronto, *'' Tam 
tikpluiĮ l<vicčiąĮ^ii

dėdami St. Seime per tieki New Yorko “Call’o” ir “For- 
laiko. Mūsų pareiga taipgi | ward’o”, kurie Spausdina 
prisidėti prie šio darbo dokumentus, ' prirodinėj'an- 
smaritiau renkant aukas įius, jog'kbmuilištai yra po-, 
Lietuvos Draugu Atstovy-.re6^!11® Rartiją, kurios tikš- 
bei, kad lailte rinldmų kam- lai yra slapti ir įrankiai he- 
panijos Lietuvos darbinin- paprastai keisti.
kai turėtų už ką varyti agi- Amerikos Komunistų Par-' 
taciją ir leisti laikraštį. tija nėra slapta suokalbinin­

kų grupė. ' Nei viena iš Sa­
ko tikslų mes neslepiam nuo 
darbininkų klesOš minių. 

Į Tai yra šlykštus melas, būk 
Kada Amerika pripažino I komunistai . organizuoja’ 

Pabaitės valstybių neprir bombų mėtymą, dinamitavi-' 
klausomybę, tai tų šalių pad mą, sabotažą. Mes, kotnu- 
triotai iš .džiaugsimo kdtii- 
tęs plojo. Bet dabar tų pa­
čių. patriotų,, jaikra^iai 
džiaugiasi/ Riek jre tai pa­
čiai Amerikai skolingi, štai

I “Lenkija esanti skotep 
i ga jĄmeri^ąi $148^94^423,1

nistaį kaip tai niatyt iš vi­
sų mūsų mahifestų, knygų 
ir laikraščių) esame prinii- 
te įjHėšingi panašiems indi* 

, yidtialiims1 ko voš būdAnis' he^ 
fodėl,!feidjmes ĖėrėtiiiHe ap­
šaukti ■ kapifelistUs' >bef ‘M 

į dbb l^d-žinom,’’j’og pana- 
| fes(ij3^110,^4,14^, Sųęmi; 1"rj

ESekantį mėnesį įvyksta rinkimai Lietuvos Seiman. 
Įteoningi Lietuvos darbininkai ’ šiuo sykiu ^dalyvaū'š' 
Ikimuose., Rinkimų kampanija jūū prasidėjo; Liau- 
ainkui, šocialdemokratai ir klerikalai veikiu rankoves 
atraitoję. Kielnnena šriovė įsikūrė po savo dienraštį. 
Rūdininkai nutarė padvigubmt-savo “Liėtuvos Žinišš” 
^^'‘kasi Prūsuose sau “linotaipą” už amerikinių stt- 
tcautus pinigus. Klerikalams telp gera būti ties vhl- 

ėdžiomis, kad> JUŽtikiTnimuP Sau didžiumos teiln®,
Sdiąro.. generalę mobilizaciją Lietuvos dfeVatkų ir Ame- 
|įsdolerių. Jie yra pasirahg& kad ir ter čia taip* 
yeršti Lietuvą į šventorių, o seimą į zakri^iją. <tam- 
Įjitiūkininkų ir dvarponių “Pažanga” Veikia kontakte 
jlerikų agrarais ir semiasi pinigų iš gaustos mašnos

Minčios būt'žuarijoš. ' Liaudininkų partijos bėrius 
įtafejų vieiunin&ąl

ir ksI’etvtečiūs.-įA^yldnbsiuš savo pastogėj
fcdferiftlais. Ppno Požekfe p*tg| Draugų Atetevyį.

tiją nėdrĮštą'^nogti Apmjerikon, bet, Amerikos, 
dolerių ji visgi igąunaĮ riL j , ri/

Na, o mes? Aukų rinkimą Lietuvos draugų akcijai 
paremti ■ mes statom pirmuoju dienotvarkio , punktu/ 
kairiojo sparno žmonėms Lietuvoj prisieina dirbti pek­
liškai nepakenčiamose sąlygose^ bet pasiryžimo jiems 
nestinga. - Per šiuos kete’ metus męs, amerildeciaij labai 
mažai tekii?ipėm domės į rėmimą darbihinkU judėjimo 
Lietuvoj. Dabar, tuo žvilgsniu, įvyko permainą. Bet 
męs d^-r t^i gražu neą$ikw; vfep privalomo darbo. 
Lietuvos draugų reikalams daugely j vietų dar nesurink­
ta nei cento. ' . . ;;' >

Mes kviečiam draugijas, kuopas ir pavieniūs, mūsų 
idėjinius draugus ir mūsų Šalininkus tuoj, nelaukiant nei 
diėnos, pradėti aukų; rinkimą Lietuvos darbininkų ju­
dėjimo reikaltii. Nerakyltite, kad mes Įiei-daug autem* 
jam. Mes aukaujam Aukafe, žinoma,' reikia

' Žiūrėdami Amerikos dar­
bininkams tiesiai į(akįą, .mes 
šakom, kad neturiihfe ' . Ineų 
'ginklų, nei ginkluotos orga-. 
feizįaęij'os. Šėt, mes žinorne, 
(ldą4(-kapitalįąiįrią jnebus tali-, ■ 
mą(panaiįqųt bę spėkos.vąr- 
tojimO'. Mes viešai užrieiš-) - 
kiame, kad pramonės ir.že- 

’rie's5' daribinihkai, sud'arAūti 
'didelę didžiumą1 1 šidš ‘šalies 1 
'įyVehtojų, tūri 'teisę įstėigJ 
ti1 šavd valdžią, jei tai reikė­
tų, net su spėkk; prie'š1 Val­
džią mūzų griūpių magnatų 
ir kapitalistų.

Mes stojame Už darbinin­
kų valdžią, ūž plačių minių ' 
veikimų; mes norim, kad to­
je kovoje dalyvautų desėt- 
kąi' ' milionų ‘darbininkų. ’ 
Daugiau', negu aišku, jog tai 
būtų juokinga ir žiopla, kad ' 
jtų 'tikslų atriekti mes nore- I 
'tume1 susišnabždėję slapty- Į 
beje, be žinios milionų dar­
bininkų ir už jų pečių. J

Bet jeigu thi taip yra, tai i 
kiekvienas doras darbiniu- ’ 
kas gali mūsų f paklausti:!, 
‘‘Tai’ kodėl gi Amerikos Ko- i 
tauništų Paritįja yria pbžemi-'' 

: i nė partija ? ” , ; ra ; H t' 1
' : Mbs' taip pat horihie at-1 ’ 
' 'sakyti tiin klaiisiman. Tai ’ 
tiėsa, kad AKP. yria pož4- 
ntinė'phrtijb,*- bėtl kode! G.1 
todėl’ kad pati' vaistybė priJ 
vertė ‘ją būti' telaptX požė-4‘ 
minėj pąrtiją. • paugeįyje. 
valsti jų yrą- taip vądinąmi, i 

, ąntūąinjįkalistįniai jįstaty- ; 
mai, "kuriais , . pasiręmiąnt I 

, žmonps siunčia į kalėjimus^., i 
perseRioja,.deportuoja ir,ta- 1 
tai daro negalimų viešą gy- J 
vavimą jKomunistų Parti- • 

.jos. Ot, Čia jūs ir turite gyj-j i 
va pavyzdį kapitalistų veid-i 

i mainiąvimo. lę vienos pu-l; 
.sės kapitalistų valdžia ir 
jos įstatymai neleidžia gy-, 
vuoti viešai Komunistų Par- : 
bijai, o'iš kites puses ta pa­
ti valdžia kaltina mus Už 
tai, kad mes esame požemi­
nė partija.

Nėra tai būtihaj ypatybė, 
Komunistų Partijos visuo­
met būti požęmįne pąirtija. 
Fęąnęijpjjf .Vokietijoj^, Jtate.

Anglijo j, j ėe'ęhOpSįpvąfcĮ- 
lurifląę .kAmwAsti-rt- 

pteį.pąrtijaS) j,;su., į šimtąiš'. 
tūkstančių darbiųinkų jų 
jįfesą, jkritių' progrąmpsj to ką, 
, jaų^rkąųi <ir( 
;Pįtmisj> ; partijos -prograT, 
piąs,rf) betgi tpą pąrtįj'oš gyr 

‘ yupja vješaĮ-Į j Tik, lątjiaūsiąj 
atsilįkusios.ę <šalyse, tokiose,

voš būdai nėra revoliuciniai. 
Mes esain revoliucionieriai, 
o ne bombų matytojai. Mes 
n orime atimti gyvastį politi­
nei ir ekonominei bužžūaži- 
jos galiai, o ne tam ar ki­
tam bankieriui, ar valdžios’ 
agentui. Darbininkų revo­
liucija vykinama minių vei­
kimu, organizuotu minjų 
veikimu, o he dinamitavimu 
bštraukinių išretinimu.

sąmonę, ir iškelti darbinin­
ku klesą padėtai vifcšpatĄU- 
jančios klesos. Atsiekti to, 
'mes galime plačioj atviroj 
darbuotėj. Mes viešai pa-. 
reiškiam ir mes galim {ti­
krinti kiekvieną .dorą darbi­
ninką, kad Komunistą Par­
tija, nors ji šiandien ir vra- 
pogrindinė partija* Mi vie-. 
no> savo sumanymo tevykino 
slaptai.

Taigi, muš nepersekioja 
Už tai, kad mes esame slap­
ta kOnspiratbrių grupė ir ne 
todėl, kad mes auginam po-', 
žeminę partiją. Mus perse­
kioja del visai kitokią prie 
zaseitj. f 1

(SekAnčianri dienraščio 
numeryj1 padėsime dkligiair 
ištraukti iš to atsišaukimo.)

“Didvyriški” Ešery 
Vadę Darbai

1 1. 1917 metų gale S^)^- 
lįstų- Revoiiucionie^l r&į, 
jos C. K. nariai Aa ObcSs,- 
E. Ratner ir V.
davė deklaratyvW teroris­
tinio pobūdžio pareiškimui 
prieš Sovietų Respubliką, ir 
inei vienas iš C. K. narių he- 
pasipriėšifto tams. Į...,

R. 1918 m. ffl&j
S.-R. P. Č. K. sva^ 
Simą apie feroriį ptieš Šr. 
vietų valdžią, lodahgi^^' 
joj ir jbš Centro KoW^ 
buvo /rimta teromtų firiovė. 
t|ž tėrorą tame laite piri* 
Sakėj Peterburgo ir Cterk’**, 
vo komitetai. RačiaiteC®' 
trp Komitete pasirodMn 
pažiūPop. j, Aįšlp^ nutiri" 
ĮDji’ų, C, t [nepasisekė piferi- 
Vienok “ū ‘K. 'natiŠ W 
<o' pataisa prieš- ®‘ 
vo atmestai Reiškią 
< K., išskyras’ vtefi|i^ 
buvo ūž terorą tik 1 
kalbėjo, kaip motyviaOt 
rezoliuciją tame klausini 
Č. K. nusistatymas 
tą įkvepia,, eserą 
narius vartoti terorą-4o w 
K. tik ir reikėju.

3. Prie a IG bav# 
grupė, kuri gatidavd 
vinius nuo C. K« (pąfittoto 
areštuotą Gocą dalyt W 
proprijacijaš fe Šbt , 
ties Bui), sprogdint tetes 
(pavyzdžiui, Aidit
vežt auksą). V

4. Toji kovbš 
likdavo tetura aktii^ 
dama ryšius su G
d. K. narius W 
tei. U M

partijas J požemį. Ameri­
kos Komunistų Partija dąrėi 
visa, ką.galėjo*'kati būti vie-j 
|ą> politikę partiją , 1919, 
metąią jį susitvėrė, kajpo, 
vięša pa^tįj^ tT^ę brutaliu 
persekiojimų tefei mes >ta-! 
pom -pogyindine partijai -, ,

Mūsų didysfe tikslaš yHI1 
rėVofiucidnižiūdti plačiąsias 
ndniąšį plėtoti; p^itinį utinių 
veikiu. -Mltį proletarinę

amt traukuų, sjinamę v® ,.,

RabintMčto 
ri>, ekspioprijatiją it ; 
dinitfaų ^r^t^^i^O!^ ■ 
nariai Timbtefevffi. ™ J!* - 
hbvV te? 
kin/ kaip 
bent dafined buvo 
nę su tuo darbu iru®’?1'0 . 
šino jiam’ -• , ? . - | L IB 
. (Uore. YfąMįML 
mūšidmS, pasikėslhtefe* 
d. Lenino, hitginiruas da 
sprogdihtd- 
n į buvo 
voš grupės 
dątsltiū

1 yaš Ii’ šovusioji į ^<an, 
Ma^lfento 
ėšėriti 'orgaftizAčljus

dare visą eilę vksp



'jų (piešimų).1 t Vienas 'mili- 
orias: rublių,*1 paimtas ' ant 
stbtieš feui pas Narkomprb- 
do'drte'Iščiką,' penėjo į S.-R. 
Pftrt. Cl K. kasą. ■ '

B.' Prancūzų '' J misijos 
agentas sprogdinimų reika­
lams Anri Viltimon paturė­
jo tyšiiis sU 0. K. nariu Ti- 
mėiėjevu ir suteikdavo C. 
K? sprogdihimų grupei ‘ma- 
tėrialę pagelbą. : Timofeje­
vas rado gdlimu priiminėt 
pinigus. ’. 1

! Tai tokius ir panašius 
“didvyriškus” darbus latliko 
vadinamosios socialistų-re- 
voliucionierių partijos va­
dai. (čionai mes visai ne­
minėjom sukilimų organiza­
vimo . ir panašių darbų,) 
Dabar buvusieji . socialistų- 
revoliucionierių partija drą­
siai gali vadintis banditų 
kontr-revoliucionierių par­
tija.

M. Bevardis.

Ar Nebūtą Gerai?
i- .. Viena šyentadienį nuvaT 
bžiuoju pas savo kaimyną— 
farmerį, teą randai dar po­
rą fąrmepų, pasisveikino­
me ir ąš p radę jau: p (j f ( 

L —Na, kaip sekasi, farme- 
'riauti, broliaj? Ar surmk- 
siią^ bent pro|eentus| ir tąk- 
sus užsimokėti?,.' 1 ’ . F'

—Ką, tų Į čįa perkūną su­
rinksi, kad taip pasiutusiai 
skuta. Anądien pasiunčiau 
50 “beškių” “tumėčių”,sakau 
bus nors ant batų vaikams 
ir'man, bet kada gavau če­
kį, tai ko netrukau iš piktu­
mo. Centas už “beskę”, kad 
juos velniai, — karščiavosi 
■vienas.
į —Tai fyi dar laimingas,— 
juokėsi kitafe. Aš gavau no­
tą; kad turiu primokėti ko- 
misijonieriui 58 centus už 

j 100 beskių pipirų; Na ir f ar- 
meriauk, žmogus, kad nori.

i ‘^-Nežinau/kas čia bus da­
ryta? Nežmoniškai pradėjo 
luuti farmeriūš: augink, 
dirbk ir1 atiduok dykai, o ka­
da reikia ' pirkti' įrankiai, 
tai inokėt reikia pasiutusiai 
brangiai,—dejavo kitas. ‘ ’ 

-L-Važfiuokime; * Liėtu^ąi 
—■patariau ašį 
z -LĮ Lietuvą!.’.. Jeigu tu no­
ri būti antru Kristūni; tai 
važiuok, bet nė aš. Ten kai 
papulsi į arkliavagių ran­
kas, tai atsiminsi; kada' gi­
mei. r

—Tai važiubkim,e į Rusi­
ją'su f armėnų'grupėmis.

—Į Rusiją kas kita. Tik' 
visa bėda tame, kad nemoku 
rusų kalbos. ;, , '.i į

f .—Aš irgi toks pat ponas, 
—įkirto .kitas. /

f Po tokio pasikalbėjimo, 
man atėjo galvon mintis:] Bet dabar gali kai kas pa- 
Ar nebūtų gerai sudaryti, klausti, tai kodėl nesilaikėte, 
lietuvių f armėnų grupė, nu- 
važiuoti Rusijon ir apgyven­
dinti lietuvišką koloniją? 
Kiek man žinojna, Amerikoj 
randasi gana daug susipra­
tusių lietuvių farmerių, ku­
rių didžiupią turį užsitrau­
kę didėlius morgičiųs ir( tu-; 
ri vikriai suktis, kad 'apsi­
mokėjus procentus. |Gi apie 
pačio morgičiaus apmokėji­
mą, prie dabartinės tvariuos, 
—nei sapnuotą negalima. 
Reiškia, bankai, pasikinkę 
tave ant viso'*tavo amžiaus: 
kol sveikas esi, gali dirbti, 
kaip jaukią, tai šiąip bei taip, 
bet netekęs sveikatos, nėuž- 
simokesi procentus, tai nei 
nėjusi, kaip tave šerifas iš- 
taksavos ir išmes į patvorį.

Tai kodėl nesudaryti 
tuviškų Farmerių Grupę iš 
kokių 20 ar daugiaųs ^Šei­
mynų, susipirkti kiek .rei­
kalinga tokiai gnipei'žem­
dirbystės mašinų—įrankių stovime kairiųjų pusėj, ,tai 

pirmoji mūsų, užduotis, kad 
lonipą Rusijoj? Manau, kad nesuskaldyti vietines orga- 
Rusija su mielu noru duotų nizacijas, kaip kadnekurio- 

į ? se lietuvių kolonijose , jau

ar vieną iš Mikalojaus dVa- 
,rų ;ir palieptų visiems bend­
rai dirbti ir iš viehb katilo i 
/valgyti.
■ Reikia žinoti, ir, tai, kad 
tokią grupę nepasitiks nie­
kšą, su keptais karveliais ir, 
nekris, mannos iš dangaus. 
Bet reikia tikėtis, kad jeigu 
tokia grupė išlies tiek lašų 
prakaito, bendram darbe ant 
Rusijos žemės, kiek iš­
lieja?, atskirai Amerikoj, tai 
darbo vaisius bus daug na­
šesnis ir nereikės primokė­
ti komisijonieriui Už pipirui, 
ar parduoti , “tumėtes” e po

centą ųž beskę. Be to, dar| (jąr tik prąĄęte, kdva šu jais 
negręs šerifo “šėlai’’ ir sė-l—su vadais, kuriems niekas 
natvė bus aprūpinta maistui daugiau nėi^pi, kaip tiktai 
ir drapanomis.

Nors man ne viskas yra 
žinoma, ant kokių išlygų Ru 
sijos valdžia priima pana­
šias grupes, bet esu tikras, 
kad draugdi iš “Daisyės” su­
tiks paaiškinti apie išlygas 
ir suteiks pildąs Informaci­
jas. Gal būt, kad mimas, ne- 
pratusiems prie bendro, gy­
venimo, atrodytų keista ir 
abejotina ar galima bus su­
gyventi, bet aš -esu tikras, 
kad nesusipratimus bus ga­
lima išrišti, bendruose pasi- 
jkalbėjimuosė ir be kraujo 
^praliejimo.

Draugiškai, , • ; . i
Senas Vincas. 1 

Nuo Red. —'■ “Laisvėj’ re­
dakcija yieii'ame artimesnių­
jų “Laisvės” numerių duos 
platesnių informacijų apie 
tokių grupių Važiavimą į 
Tarybų Rusiją. Tuo tarpu 
būtų geistina, kad ir kiti 
farmeriai išreikštų savo nuo 
monę. Kaip matome, Senas 
Vincas jau sutinka važiuot. 
Jeigu atsirastų ir daugiau 
tokių, tuomet galima būtų 
pradėti) ką nors šiuo klausi­
mu ir veikti.

PIRMIAU, DABAR IR ATEITYJ
Kad darbininkams būti­

nai reikia sujungti visas sa­
vo spėkas prieš buržuazijos 
daromus puolimus ant dar­
bininkų, tai supranta kiek­
vienas protaujantis darbi­
ninkas. Bet, ant nelaimės, 
dabartiniu laiku mes to ne­
darome., Visai mažai turim 
laiko ir spėkų atmušimui tų 

i buržuazijos puolimų, .nes yi- 
/sas spėkas ir, energijų išeik- 
vojame frakcijų ginčam.

Milrtis, pittsburgiečiams, 
irgi tai prisiėjo pergyventi'. 
Prasidėjus ginčams, nesima­
tė nieko principialio,' už ką 
'huvd vedama giričai. Taip 
manydami, daugelis draugų 
saką kad šitie ginčai veda­
mi ne už organizacijų prin­
cipus, bet’delei ypatų gar­
bės ir ambicijos. Reiškia, 
pirmose tų ginčų dienose 
mes juos supratome teisin­
gai. /.

tos pozicijos? Klausimas, 
žinoma, būtų vietoj. Bet ar 
galima kaltinti eilinius na­
rius už tai? Žinoma, ne. 
Kalbėdami apie tai, mes nie­
kuomet neturime užmiršti 
to fakto. Eiliniai nariai 
dar nėra tiek daug prityrę, 
kad pahiatyti tuos šposus, 
kuriuos iškirsdavo frakcijų 
yadai. Juk Vieni gyrė sava 
pusę, kiti savo. Vieni sakė, 
kad Viso pasaulio proletarių 
ato avangardas tokius pa­
tvarkymus daro, kiti užgin­
čijo. e Mes, eiliniai nariai, 
neturėdami progos patirti 
taįj turėjome pakrypti į vie­
ną ar kitą pusę. Nors mes 
ir palinkome į kairiųjų frak­
cijos pusę, vienok nereikia 
manyti, kad jau mes ten 
prapuolėme. Daugelio drau­
gų nuomonėj tada buvo to­
kia: 1 Kas bus ateityje, mes 
nežinome, liet jeigu dabar

•ir apgyventi lietuvišką ko-

tokiai gnipei s’klypą žemės,

Ijų ypata (jiems viskas'nie­
kai; mat, jų ypata, jų užsi­
spyrimai turi "būti augščiau 
visko), o čia lyg tyčia jiems 
visur nesiseka; susirinki­
muose jiems niekas neprita­
ria. Ką senife įneša, tai jo 
žmona paremia; ką jo žmo­
na įneša, tai senis paremia'. 
Ir taip abu balsuoja.

Tai tokios pasekmės čio­
nai p radžio j^to didelio dar­
bo. Matomai, dar pora tre­
jetą, vietinių 'draugų bando į 
.neišeit aiškiai prieš tuos , 
zžmb^es;' bet kokis gi pasii- i 
gailėjimas1 gali būti žmd- 
nėmš, kurie šužiniai' eina 
prieš pasaulio prblefariato 
avangardo užimtą poziciją? 
Ar mums patiks, ar ne, jų 
karjera yra jau pasmerkta' 
mirčiai progresyviškame ju­
dėjime. Jie suklups, jei neis 
Su tarptautiniu proletariato 
judėjimu.

Išdykęs Vaikas.

I PRANEŠIMAS PHILAjiEL- 
PHIJQS JĄŲNŪOMĘJfĘL

( Juozas Žuronas
ATIDARĖ MUZIKOS 

MOKYKLĄ.
Mokiųa Dainavimo, Smuiką fr 

Pianą už prieinamą poiną.'
Kreipkitės šiuo adresu: 

1710 CHESTNUT ST.
PRESSER’S NAME 

Kambarys 350 an( (rėžią loby. 

Gyvenimo vieta:
. 5727 SPRUCE STREET, 

PHILADELPHIA, PA.

NORTH 
GERMAN 

LLOYD
Dviejų .Sriubų dari 

laiviai'i . i ■
Į LIETUVĄ h

NEW YORK - BREMEN 
Laivai Išplaukia Kas Antrą I 

Seredą.
Gerai įtaisyti 3-čios klesosl 
parankamai. Puikus' patar-1 
navimas, geri kambariai del I 
2j 4 ir 6 asmenų- Platesnių I 
žinių klausk vietinio agen-1 
to, arba

North German Lloyd I 
14—16 Pearl St New York!

/KAIP IRKOKIU BUDUB-/lWUr IR AURIU DUU 

T ATSIRADO PINIGAI?

Bėda Su Tais 
Komunistais

Phone Stagg 6012.

Williamsburg Welding and 
Repairing Works

W. WARREN, Proprietor 

101 SCHOLES STREET 
BROOKLYN, N. Y.

" Daugelis iš rapsu praleidžiame ištisas valam 
į kaip kada.net ir ištisas dienas diskusavimui to kla
2 mo; kaĄ) ir kokiu būdu atsirado aht pasaulio pini 

ir kas nustato jų vertę?
Tas Idausimas yra gana’ svarbus, todėl būtfi 

reikalas yra kiekvieno lietuvio darbininko ir dai 
ninkės susipažinti su juo.

Teisingai išrišti tas klausimas jokių mokyklų 
taniausiems lietuviams darbininkms iki ^iol buvo g< 

į sunku, nes lietuvių kalboj nebuvo tinkamų rankved; 
j ^SJabar-jau tas kebjmfaas prašalihjtas. I 
į Dabar, kurie tiktai žingeidaujate tuo kiaušio 
; kaip ir koIuu būdu atsirado pasaulyj pinigai ir kas . 

stato jųjų vertę, tai kųogreičlausiai Nusipirkite nav 
išėjusiai lietuvių įkalba ,knygą ĮŽANGA Į POLITI

* EKONOMIJĄ. Kas tiktai perskaitys f tą knygą,J 
Į . jau nereikės fdaužiaų sukti galvą, apie pinigų w

. ditną^ir jų veHes nustatymą. Toj ’knygoj aiškk 
trųmįoj formoj yra išdėstyta, kaip ir kokiu būdu

1 siradb1 ant jiasaulio pinigai ir kas ntistato jų vert
- taipl/kad ir mažiausiai suprantantis pąlitinę ekou

• ją darbininkas lengvai galės suprastoj apie pinigų
; siradimą ir jųjų vertybės nustatymą.

- Knyga ĮŽANGA Į POLITINI EKONOMIJĄ ; 
parašyta garsaus rusų ekonomisto A. iŠogdamovo ir 
sidėda iš 240 puslapių;.

Knygos kaina puikiais audimo viršeliais ir aul 
nėmįs raidėmis tiktai $1.50.

Užsakymus ir pinigus siųskite šiuo adresu:

“LAISVE”, 46TENEYCKST, BROOKLYN, T

buvo padaryta. Ir tas mums 
pavyko.

Galų gale, pasaulio prole­
tariato galingas bafeas su-' 
laužė visus frakcijų vadų 
užtvarus ir pasiekė eilinius 
narius, i Vėl kilo klausimais, 
kaip drįso mūsų vadai suži- 
niai tokias klastas daryti? 
Kaip drįso kelti tokią diz- 
organizaciją? Bet j dabar 
mes apie tai' i nekalbėsime.1 
Ateityje būsim gudresni. , įT tos‘pri^asties

Dabar prieš mus vėl sto? siamą “Vilniai” pavojų.
vi didelis, darbas, darbas,1 Užbaigęs' savo suriku dar- 
kuris turi būti atliktas, ne^bąr apie “sriHvičius”, išeiną 
atsižvelgiant, kaip j/s būtų ant gatvės, prisuka Savo nosį 
sunkus, nežiūrint, kiek ref- į Brooklyno pusę ir tuo jaus 
ketų pridėt vargo ir laiko, suuodžia, kas dedasi 
—turim jį atlikti, jeigu ne- Friends1 of “Soviet Russia 
norime atsilikti nuo viso pa- komitete,, -kiek ten pinigų iš­
saugo darbininkų. Pirmieji eikvojama ir -taip toliau, 
žingsniai jriu padaryti; dau- Dar sykį nosia patraukia ir 
gelis draugų jau pradėjo tą tuoj auš pajunta, kas dedasi 
darbą visu frontu, ir vaisiai to komiteto lietuvių skyrių- 
geri. |:ję, kokios ten išlaidos daro-

Ąr pavyks čia, 3 
burgh’e, išlaikyti vietines 
organizacijas čielybėj, kol 
kas sunku pasakyti, nes mū­
sų senis B. deda visas gali­
mas pastangas,® kad kaip 
nors sudaryti ir sau pasekė- v... - -
jy. Kad taip yra, tai liū- daagos del savo gazietos. 
dija kad ir šie faktaiper 
paskutinius. 10 m. veikimo 
mes jį,, tuirėjpjną 
karnai, progos .....
*|*ūpęstĮrigumą” darbininkų r 
organizacijų reikąlais. r Ra-'b0 
miu Jaiku, kuomet biznis se­
kės, tai mūsų seniui ir joji..., 
žmonai užtekdavo ateiti į 
darbininkų organizacijos 
susirinkimą,sykį į metus; o] , . , -

(Feljetonėlis.)
“Naujienų” . redaktorius 

turi nepaprastas uosles, to­
kias uosles, kokių joks žmo­
gus, pilnai apdovanotas pen- 
kiais kūno pajautimais, ne­
gali turėti. Jis nespėja iš 
lovdš 'atsikelti ir savo ndsia 
orą į plaučius patraukti,] 
kaip jau žino, kur randasi] 
riebus ir skanUs “sahvičiai’ . i___
Vos 'spėju' apie “sanvieius’’i rinl5. ir uip iidn^ jie

7 J ... , .J z. Dąrbą atliekame ra naujau-editbrial4 parašyti, kaip ; Jiaiv sios' ma jdr įtaisymais. Pataisome ir 
. , . , f , .>/. „ _ padirbame naujas<visas dalis, kuriospajunta, kad sanvicnj n6- yra lygį(s, Kaip i£ dirbtuvės nupirk-
' tu įTol ’to®. • • __ — L' ' L .* 1 ’

i M M M W M M W IUIM M Ml M M M

L Taisomo visokių rūšių ir išdir- 
n bysčių j automobilius, pripildome vi- 

“ * I šokius išdilusius cllinderiusL nežiū-

vĄebūtp. l)ąrbą atliekame ra naujau-

ra,1 ir vėl pi'stkaituoja, i'ašo 
editėnalus'apie jų sumažėji-

■?c i-na nviovcctYnc’ 1

, .VISAS DARBAS YRA
1 1 GARANTUOTAS.

KAINOS PRIEINAMAS, 
Reikalai esant visuomet kreipkitės 

aukščiau nurodytu adresu.

Pasarga Detroito Lietuviu ms Darbininkai
CiaU?h,vl>ko1 kurloaa galima pirkti vaistu, d

prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypač dabartininmo krizių Lslk
M. A. KISHON.

, Aptickoriua Safiolnk«« . .
Hr*r CHENE ST., — DĖTO

Pitts->inos’ gadna
to komiteto, kiek 

laisvieČiai “overkotų” turi ir 
kur juos gauna ir kitus ga­
lus. Užtenka jam porą mi- 
nutų nosia pąšnirpštauti, 
kad savaitei prisirinkus me-

VISUOMENĖS ATYDAI.
Pranešu visięmp , <lraugams,» kad 

aš apleidau vieną savo seną fotogra­
fijų iltudiją, lįuri buvo .pO num. 227 
Bedford Aven Brook!yne.

Dabar laikysiu tik VIENĄ Foto­
grafijų Studija po numeriu 

*579 GRAND STREET,
Tai viena iš geriausiai įrengtų 

Brooklyne, Todėl su vsais fotogra­
fijų reikalais, kreipkitės pas' mane 
šiuo adresu:

MOTIEJUS KICHAS
Lietuvis Fotografas

579 Grand St., ; Brooklyn, N. Y.; 
Prie pat . Lorimer ant Victrofa*

, « štorė. ' i / _ , . I > 
Telephonez Stagg 4032. į { 4

SIŲSKITE PINIGUS 
LIETUVON

’ . PER

‘LAISVĖS’
PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ
Pipigai, siunčiami per "Lais­
vės” Pinigų Siuntimo Skyrių, 
pasiekia Lietuvą GREITAI ir 
SAUGIAI. "Laisvės” Pinigų 

Siuntimo {Skyrius rūpinasi 
GREIČIAUSIAI IR PIGIAUSIAI 
pristatyti pasiųstus pinigus ten, 

t kur ir kabi jūs juos pasiuntėt.

Siųskit pinigus Lietuvon 
tuojau, nes kursas dabar yra 
tokis žemas, kokio dar nie­
kad nebuvo. Jūsų doleris 
ten dabar labai daug reikš.

į. Žinoma, turint tokias uosles, 
nešarmata iš “Naujienų”, 

užiten ' bondrovės imti šimtą dole- 
įažiptjl.' ^Yaitę. ,dar 

' reikalauti sdstukstantimų 
jbonelių, /*

Bet keistą tas, kad “Nau- 
0Įjiėnų” redaktorius suuodžia 

! tik riebius “sanvičhis”, ,ne- 
• bias algas, “overkotus” . ir 

__ _ _  j kitus panašius* galus. Kitų
jeiįuią^kta“tai jZu labai 
gerai. Bet dabar, kada per- r"„ XT ~ 
sikeitė dalykų stovis, tai, n? ^°’ ,
kad nepalikt aficieriais be asaromis verkia- M nieko, 
armjjos, kiekviename susi-i °.nieko nežiną apie komų- 
rinkime yra kaip senis, taip, ®]stų slaptą Veikimą. Gir- 
ir jo, žmona. Kame gi cia, 
dalykas, kas gi išjudino juos 
iš to sunkaus miego? Ogi 
ta eina, kurią senis dabar 
turi “D. T.” Bet vargiai 
vargšui pavyks tą ciną gar­
bingai išlaikyti iki galui; 
nes (M' tik ^pradžia darbo, |

uosti. Pavyzdžiui, “Naujie- 
kruvinomis

di, bėda su komunistais, kad 
apie jų slaptą veikimą nie­
ko negalima sužinoti Šitas 
pasakymas aiškiai parodo, 
kad jo uoslės šiame dalyke 
neveikia. Jis dejuoja, kad 
slaptoji policijaviskąžinan-

(Tąsa ant 4-to pusi.)

Phon.i ‘ 1111 Market.

PETER SMITH
Real Estate Broker

54 Academy St 
NEWARK, N. J.

Pardnodu namus Ir lotus, sko­
linu pinigus ant lengvų išlygų 
ir duodu visokius patarimus 
atsilankiusiems visai VELTUI- 
Visi lietuviai norinti įsigyti ko­
kią nors nuosavybę, visuomet 
kreipkitės pas maną o visuo- 
met gausite gera ir teisingą 

PATARNAVIMĄ.

“Laisvė” - nedaro didelio pelno
* iŠ siuntupp pinigų JJetuvoiĮ, to­

dėl, Joad mūsų tiįslas ne ; pasi­
pelnyti iš to, bet pagelbėti 'Lai­
svės” skaitytojams ir šiaip mū­
sų draugams ir pritarėjams* 

' Taigi, JLedlid 'pagelbėt1 te^iesieniB )

Lietuvoj, visuomet kreipkitės prie 
“Laisvės” Pinigų Siuntimo Skyriaus, 
o tuomi sučėdysite pinigus, kuriuos 
permokėtumėte siunčiant per kitas 
agentūra*, ir užtikrinsit jūsų pinigų 
GREITĄ IR SAUGŲ PRISTATYMĄ.

Adresuokit:

LAISVE 
46 TEN EYCK ST., 
BROOKLYN, N. Y.

JŪSŲ ARTIMIEJI LAUKIA JŪSŲ PAGELS! 
JŪSŲ DOLERIS JIEM DAUG GERO PADARY

kada.net


Puslapis KetvirtaB. ^” Subafa, 9 d' Rugs^/W

Iš ‘MANO UŽRAŠU

Upėj, kurį čia jau vėl į vie-

SIŲSKIT
VISOKIUS
SPAUDOS
DARBUS
LAISVES’

NAUJA KNYGA SPAUSTUVEI

tus

2513 SO.

Pranyk Tu, Juodas Debesy

APRŪPINIMAS DEL ATEITIES

Org.. J. . Daraška.

COLLINSVILLE, ILL.

1922, Rugpjūčio 29 d.

‘laisvės” Spaustuvė Naujoj Vietoj Jao 
GALUTINAI SUTVARKYTA IR ĮRENGTA!

Ir sužibės aiškiau žavi žvaigždelė vilties, 
Naujų, skaisčių jėgų šaltinis atsivers, 
Gyvenimo painaus bangoj -kovoti, ieties 
Bandys širdis drąsiau ię laimę tyrų t^ers.

yla daina, tik šiaip vi* 
Ūt stebuklingos rytme- 
ntos sužavėti krykščia, 

t, vandenim! taškosi...

Pranyk greičiau ir išdraikyk rūkus, 
Žydrios mėlynės veidų vėl atskleisk,— 
Auksiniai spinduliai tenuveja ūkus, 
Ir grože žydinčios gamtos man džiaugtis leisk

Ir kai užtvieks plačiai skalbtieji spinduliai, 
šypsosis grakščios gėlės ir judriai linguos, 
Nurims man pamažėl krūtinėj skauduliai^ ■ 
širdis jautri gėlingai nesigups.

Pranyk greičiau tu, juodas debesy, 
Krūtinės man jaunos taip neslopink,— 
Tu, toks niūrus, sunkus, tu toks baisus esi, 
Man pažeistos širdies taip neskaudink.

Nūn palaimų rasiu gamtoj, ką mus žayėja, 
Slaptingam šlamėsyj 'žaliosios lapijos, < 
Švelniame dvelkime to lengvaspamio vėjo, 
Svajingam murmėsyj tekšlenančios sraujos.

Zirzliai-svirpliaj tad dar skardžiau čerškės, 
Skraiduolių korai dar vaiskiau giedos, . 
Čiulbės-ulbės linksmai, be perstogės čiauškės,- 
Klausysiuos pakilių garsų linksmos gaidos.

, . Su visokiais spaudos dar­
bais ir Šiaip kokiaįs reika­
lais, kreipkitės mūsų nauju 
adresu -—

AR ESI TIKRAS SAVO 
AKIŲ GERUMŲ?

Juodašimčiai Qrpanfewojasi. . 
Amerikos buržuazija nei kiek 

neatsilieka nuo kitų buržuazi-
■ (Tąsa ant 5-to pusi.)

CLEVELAND, OHIO.

U žm irsiu tad vųrgus ir nuoskaudų gėlingą, 
Irsielvartai širdies žiauriai taip nebespaus, 
Ir įkvėpimų nūn gamta suteiks galingų,— 
Vargdieniams ateities skaidresnės žiedus kraus.

Jonas Kaškaitis.

Užsakymus 
iekančiai:

‘LAISVĖ", 46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, tt

veik pusiaukelėj. ' Upė 
ailiejus į begalę atskirų 
% dėdėmis ir vandeninės 

omis prižėlusių. • Pava- 
ii vanduo išsilieja, tai 
lo ne upė, o didžiulė ju­
os priešingas krantas
iš akių vandens ir dan­
tračio mėlynume.
(Staiga dangus pradėjo 
^■puoštis, iš- pradžių 
s, o toliau vis tam- 

j uodesnis is. Saulė 
rpiąis iš už jų tamsiai 

is sienos išlysdavo... 
r visai liovėsi žvalgiu-

Telephone Main 9759.
LIETUVIS FOTOGRAFĄS

AR NORI VALGYT GEBI 
DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną 3

Bannfarturers ®ru$t (Tompany
33 Grand St. Brooklyn, N.Y

Ade kopdama angštyn ir;
Įtart smagiau. ĮCiti 

j vienitiarškuiiai IŠsiren- 
tais glėbesčiuoja, Aš!va4

ne luote kai kas megi- 
Inuoti “Sukilk vienais 
s žymėta-“ ,

draugai L Dabar no
Juk miestas dar čia 

sudraudžia is kito luo-

Apačioj mokytojaus raudonu 
rašalu pažymėta: “Gerai, tik 
vietomis neaišku’^, o po Xuo ma­
no rašysena paišeliu pridurta: 
“Aišku, kodėl neaišku“.

Bet dabar pataisius, turbūt, 
aišku t.;

J. ar negerai?,.. Nuva- 
£ į “Plikakalnio“ tan- 
įtai nei lape /lelos. 
yis tai tik ipes, tiepa- 

priduria pirmasai

Vaizduotėj kilo vaizdingų kal­
bų pavętfejąiy.. Mačiau ir įsi- 
vąizdaVau tą milžinišką kovą, 
lups žiauraus išnaudojimo par- 
bąigtus proletarę veidus*. J&u$- 
mįu, kurstomi ugniniais žo­
džiais bliskėjo žaibais akyse, 
kaustiniu dundėjo’širdyje, 
vcą audra viešpatavo kiekviena­
me kraujo lašelyj../ *

0 ugningi žodžiai vis vėrė 
ausį, vis, kurstė jausmus, vis 
kaitino sąmonę, aiškia, kaip ta 
sąulė, šviesa švietėv protą...

i Kas aš? — galvojau šir­
dimi* — Niekis, o tačiau mano 
pareiga yra prisidėti prie to 
milžiniško darbo, prie tos v> 
sąpasaulinės proletariato kovos. 
Ir tuomet aš tapsiu milžinu... 
Tik minios eilėse galiūnai gim-

Prasidėjo kalbos.
—Draugai ir draugės! šian­

dien švenčiame viso pasaulio 
darbininkę šventę — Pirmąją 
Gegužės.,. Mes kol kas dar ne­
galime, kaip kitę šalių darbi­
ninkai; viešai, gatvėse, iškėlę 
.raudonas vėliavas šią šventę pa>- 
žymėtk.. — kalbėjo tas “vado­
vas“, o mes vieni susėdę mink­
štoj miško vejelėj, kiti stovė­
dami medžiais pasirėmę klau­
sėmės.

ds Pirmosios Gegužės 
^Saulute vos patekėjusi 
irtvo spinduliais šaltoko- 
ijpes bangutėse, ir it išsi- 
& gražuolė žvalgos imėl- 
į^paviršię, tarytum į di- 
įelį veidrodį. Ir kuten- 
mūsų skruostus,, rodės, 
įausiat

T~graži; ^ar meili aš 
įandien? Mes keturiais 

iriamės ramiai plačią- 
7 Krantuose jaunos žo- 
i pirmosios pražydusios 
hguoja savo galvutėmis, 
pamos mums geros ke- 
Aukątybpji1 pempe, pa- 
m šiltę lizdo, skraidy- 
L^lvę, sveikina “gy-

Po vądovo kalbėjo kiti, —- o 
liepsnos obalsiaiš vis spigino 
sfne^enįs... j ?

Jau pasibaigė , prakalbos... 
Pasigirdo tylps hKovbj jūs pra- 
ŽuvdtMM.

—Tąi savo kritusius * didvy-; 
rius atmename... Tuos, kurie toj! 
kovoj gyvybę paaukavo...

Nutilus dainai, nepasijutau 
aš bekalbąs... Ką kalbėjau įk 
neatsimenu, tik žinau, jaučiau, 
kad niekuomet dar taip nebu­
vau kalbėjęs... -

-—Ir šiandien aš "stoju į jūs, 
draugai, kovotoją eiles!..* — at­
menu paskutinius žodžius.

Pasveikino rtlane, visą degan­
tį, rankę plojimu. O vienas dar­
bininkas priėjęs siį ašaromis a- 
kyse mane karštai pabučiavo.../

Ir tie bučiniai dabar, sunkio­
mis tos kovos valandomis go 
riausia man paguoda ir pastip­
rinimas. i

r šiuomi pranesąjne visiems 
“Laisvės“ skaitytojam^ . 
rėmėjams, jog jaugta 
spaustuvė riaujoij 
galutinai sutvarkyta ii* mo­
derniškai įrengta. Todelvi- 
si “Laisvės“ skaitytojai ir 
rėmėjai visokius spaudos 
darbus siųskite’ mums: Pifo* 
dabartinio spaustuves 
tvarkymo visi darbai Tjiib 
atliekami greitai' ir gerai 
Užtikriname, kad prisiunS; 
šieji mums visoldus spaudos 
darbus bus pilnai patenkmtii

Vardcbi ^ukojwi.^ Drg, čečetaL
Drg. J. čečeta buvo areštuo­

tas reakcijai siaučiant pradžioj 
1920 metę ir buvo laikomas po 
kaucija per du metu, o pašto- 
ruoju laiku gavo įsakymą, kad 
būtų prisirengęs ant išdeporta- 
virno 1 d. rugpjūčio. Kadangi 
jo nloteris čia pasiliko su vie­
nu vaiku, tai pieips reikalinga 
pagelba. Todėl per iniciatyvą 
ALDLD. 22 kp. buvo renkamos 
tam tikslui aukos jos pareng­
tame piknike 30 d. liepos." Se­
kanti asmenys aukojo;

V. P. Raškauskas aukojo $5; 
po $2 aukojo: E. Simapauskie- 
nė, J. Vaupša, J, Intapas, J. 
Likas., J. Jurkšaitis, A. Juške­
vičius, M. Rugienęnėft M. Min- 
čięskięnę, K. Katarskis, J* Va­
lentinas, J. Mažeika, J. Krasn 
niekas, F. Sutkąitiš, j*. Tamo- 
šiunasp J. Žilinskas, S- Rakic- 
kas, JD. Petrauskas, C- Viskon­
tis, K Kanapeckas j JI 'Petro­
nis $1.50; J> Smogispo 
50 čentų ąukojo: Ą. Rakiekienė, 

r Š; Saimonas, S. Pasįunas, M.
JanČiunienė, J, Lukošius, A. čy- 
pas, Šį. Mažeika, 1L Krasaue- 
kas, V, Stalgia, A. JaniuJĮis, J. 

* Mačiulis, J. Karovičius, Kirstu­
kas, K. Bugienius, J. Daraška, 
V. Daraškienė. Smulkių su­
rinktą $6.40. Viso $43.15.

Varde ALDLD. 22 kp. tariu 
/ visien^ ąųkptojams Širdingai

Saulė jau leidžiasi... Otas ty­
lus, ramus, koks tik ir gali bū- I 
ti gegužės vakarą. Vėl plaukia­
me į miestą, J didįjį miestą,kur 
laukia mus darbas t-- kova./

Vėl visi linksmi, ir tas link­
sni urnas nepaprastas, A šventas. 
Tyliai, sutartinai plaukia vir­
šumi, ramios, be vii n ės upės mū­
sų audringo, “Internacionalo“ 
meliodija...

Aš jaučiuos tarytum : kitu 
žmogumi tapęs, tarytum naujai, 
bet šiuo kart sąmoningai, su tik­
slu užgimęs...

štai jau įr miesto žiburiai ne­
toli spingso. Jį apgaubus tam­
si, juoda vakaro prieblandą^ 

į Bet mes einame į *jį, einame

pilni šviesos, pilĄi ‘užiaųgsiko, 
pilni aušros spindulių. Mes 
plaukiame į jį, nešdami širdy­
se kovoja, pasaulinės kovos ug-

Ir aš. ję tarpe... Ir aš vię- 
pas gyvas narvelis to milžiniš­
ko, į šviesią ateitį žengiančio, 
organizmo... Nebaisi kova — ji 
džiąugšniinga, mes jos'trokšta­
me, nebaisi mii'tis ,— ji amži­
nybės teikia...

Ir ši, diena buvo mano gtfve-1 
nimę reikšmingiausia,..

jjyvi — atsako kai 
k- Ir vėl rainiai sau 
/ palikdami južpakal- 
^udžiantį miestą.
cad taip dabar * galėtų* 

ruoštis...— 'prataria 
rėsniųjų dfealTgų ir

—Ir Kvti liaujasi...
—Na “šeimyninkės“, gamin- 

kit pietus/o paskui pradėsim— 
tarė vienas, kurį aš skaičiau 
lyg ir vadovu — taip jis rim­
tai ir įtikrinančiai išrodė.

Bežiūrint sukūrėm ugnį ir 
iškraustem iš luotą atsivežtus 
“produktus“.

javus 
su 
kais, 
lieka
giai.

— Nei medžio jokio pakrantyj 
— murmėjo kai kaą.— čia su^ 
stotume...

Pradėjo ir lynoti. / Prieš vėją, 
bangas ir upės srovę besiiriant 
jąu visi apilsom. o luotąs vią 
rodefe vietoj : bestovįs../ Tačiau 
nepaisom — pasikeisdami va­
ram ir varom mūsų luptus pir­
myn prieš vėją ir^ bangas ten, 
kur matomas jau aukštas kal­
nas, kai kepure žaliais žaliumy- 
nais viršūnę pasipuošęs.

—Kad būč’ dailininkas’, poe­
tas — tai Čia turėčiau puikiau­
sią vaizdą minusų pasaulinei ko­
vai atvaizduoti — taria vienas 
darbininkas.

—Ir matysi, kad mes laimė­
sim — priduria kitas.

Ištikrųjų — laimėjom, štai 
jau luotų pirmagaliai įsmigo į 
pakrantės smėlį, ir visi linksmu 
Ūpu iššokom krantam

—O žiūrėk, vėl saulutė išlen-

830 Manhattan Avenue 
BROOKLYN, N. Y. 

Valandos:
Nuo 10 ryto iki 8:30 vakare.

7 Telephone: Greenpomt 4086 
’ (Priešais Greenpoint Teatru)

vartaliodamas savo įvai-, sis. Vėjas iš pradžių švelnutis, 
J rašinių pelėsius, kurie lengvas kas kart tvirčiau spy- 
>fciu būdu užsiliko dar nuo t riavosi, . 

žvalgybos po juos
Jimosi, radau sąsiuvini, Iną diddžiulį kūną tfavo susilie­
tos pažymėta “Rašto dar- jusi,, pradėjo kilti ; bangoą ir 

|mūs luotus supti. Iš pradžių 
r tai iš mano mokymosi tik juokąvom, bet vėliau ne juo- 
ž pamaniau. — Na, pa- kais reikėjo pajėgas statyti.

_ (Taip ii- dabok, kad neapyerstų. 
^ie puslapy j užvardy- j Vairą teko akylai sekti, kad 
Onelaitis ir jo reikšmė luotą vis stačiai prieš bangas 
/^raštijpj’’... • ’ llaikįusr
ta, -i—jnahau — čia nįe- 
maus. Verčiu toliaus, 
ndamas tuos laikus, kai 
os suole sėdėjau. Pame- 
įkytojas buvo pusėtinas 
įivis, tai rašinius tekda- 
H atsargiai rašyta.^ -Štai 
tų “raštų darbų”, patai- 

ijškias, nuo mokytojo 
as vietas —( paduodu.
Stia! ' ‘
mifnffiįtusioji mano sy- 

miena”.

1696 Myrtle Ave. (Cor. Cypress Ave.) 
Ridgewood

HALSTED ST.
CHICAGO, lit.

Ar esi užtikrintas, kad akiniai, 
kuriuos nešioji, yra atatinkanti 

tavo akim ?
PERSITIKRINTI. , 

ATEIK PAS

MEDOFF OPTICAL CO.

PĖDA SU. TAIS KOMUi
NISTAIS. •. .; t

IR MAUORIŪS.
nufotografuoja 

ir nmnalevo ja vi­
sokius paveikslus 
įvairiomis spal- 

Atnauji- 
in us ir kra- 
'ir sudaro 

amerikoniš- 
Darbą ąt- 

gerai ir pi- 
Krelpkitės šiuo adresui 

JONAS STOKES
172 Bridge StM C. Brooklyn, N.

Ig] kodėl jie ir mane 
įLj tė štondien tą iškilmin- 
& Pirmąją Gegužes” Švęsti, 

ė * xdar toks jaunutis... 
k - būt mato, kad aš jiems 

j—: hianiau sau, 
fi^^iičiančių tarpe -— |vai- 
»lli^lę žmonių; jaunę iy su 

, želėmis, darbininkę it, sę 
Biai moksleiviai
K ‘ iięįi; — net popa merginę.

4 lyliai ir atyd^iai įdausaus 
^|*’viepą kalbąnČi ų ^žqdį. į ^Tajp 

SMėpąprasta čia išrado, ir 
® l^ teip draugišką, šventa dr

KRISTUS LIETUVOJ
' PARAŠĖ P. AUŠROTAS.
Šios knygutės nekeikia gir- 

iti Jos antgalvis pate už save 
kalba; jog knygutė be galo 
įdomi. Tai yrii apysaka puk 
Ikiais ruožais piešianti dabar­
tinę Lietuvos padėtį buožių 

į ir s žvalgybos> darbus ir abel- 
nai policinės Lietuvos tvar- 

tkos išgverimą. Kiekvienas 
(džiaugsis perskaitęs šią kny- 
Igutę. Kaina tik 20 centų.,

(SENL4USIA IŠTAIGA) ' 
Kepa geriausią duoną B 

ruginių miltą. \ 
Turėdami koki nors u^£^t 

norėdami valgyti 
padarytą duoną, tai visados 
lės į mus. Duoną siitotan 

miestus.
Savininką!

W. Masiulevičius ir 
A. Shmpski

209 BEDFORD AVEN^ 
BROOKLYN, N. Y-

Agentams duodame gerą nuošimtį. 
Kuopų ^ągenlai ^nepraleiskite 

progos, 
pinigus siųskite

Capital and Surplus $5,000,000.00 
Deposits $50,000,000.00

(Tąsa nuo 3-Čio pusi.) 

ti apie komunistų veikimą,, 
0 jis nič nieko.. Ar tik ęia 
neTeikės eiti jam sTaptojon., 
policijon ir duoti savo šner­
ves išegzamenudti, kodėl jos 
negali suuosti, kas dedasi; 
komunistų tarpe. Gal ten 
jam suteiktų pagelba. , O Į 
jeigu jis taip suuostų apie 
komunistus, kaip kad suuo­
džia apie kitus dalykus, tuo­
met dar kitą šimtinę pasi­
darytų į savaitę. Dabar 
prisieina užsiganėdinti tik 
viena šimtine, gaunama, iš 
bendrovės.

- Nors “Naujienų” redakto­
rius sako, .kad jam esanti 
bėda su komunistais, nes ne­

išgalįs patirti, kas jų tarpie 
dedasi, bet aš manau, kad 
jam.hėda yra su nosies šner­
vėmis, kurios neužuodžia 
komunistų. Todėl patarčiau 
nueiti į artimiausį detekty­
vų biurą ir ten- pasiteirauti,, 
kode!į šnervės, komunistų 
klausimu, prasčiau , veikia,; 
negu i detektyvų šnervės.

švenčioniškis.

yra vienas dalykas, kurį Lietuviams, kaipo klesą, nereikią mokinti.
Yra prigimtas dalykas, ir nereikalauja jokių pamokinimų lišplėtoti taū- 
pymo pripratimą, kuris yra linksmos ir pasekmingos ateities pamatas. 
Toki taupus žmonės jieško savo'pinigams saugios vietos, kuri netoli-naųlft.
arba užsiėmimo vietos ir kur pinigai gąli atnešti gerą nuošimti 4aĮM

MUSŲ SPECIALIAME NUOŠIMČIŲ DEPARTMENTS MOKAME
P- ANT IR DAUGIAU $5.00; IR GALIMA PRADĖTI TAUPYTI . 
PINIGUS SU $1.00. PINIGAI ĮDĖTI IKI MĖNESIO TRECIOS DIE- , 
NOS NEŠ NŲOšlMTį NUO MĖNESIO. PRADŽIOS.

Kviečiamą 'taupyti, pinigus'pas mus.** Kuomet atlankysi mūsų bile, ' ' 
ofisą, rasi draugiškumo-ir jausi, jog čion ištikto yra’ banka, kąri ne, tik ■' 
ąori ta-v^pįnigų įdėjimą, bet ir brangina j $4 i ,- VV*

Manufacturers Ųru«i (Compt
33 Gran<i Št. r, ą ♦ ĘroolęLynį

227 HAVEMEYER'ST. (Cor. Broadway) 
z x . 710 GRAND ST., (Cor. Gbaham Avė.)

84 Broadway (Cod Merry St.)
774 Broadway (Cor.'Summer Avė.) .

.NEW YORK CITY
481 Eighth Av&- (at Mth St.)
139 Broadway (at Cedar St.)



Subafa, 9 H. Rugsėjo^ 1922. ^CAISVE W Puslapis Penktas. i

KORESPONDENCIJOS
~r~ ^OKULISTASgai ima buvo sulaukt rapoitų> 

todėl likosi išrinkta komisija 
sušaukimui senųjų koinisijų į 
sekantį susirinkimą. Ar taip 
gali darbas pasekmingai eit?

Nors draugų visai mažai at­
silankė 7 susirinkimą, bet daug 
gerų dalykų apsvarstė, kaip 
vėliau matysime.

Per kuopos atstovybę buvo 
' atsišaukimas Rusijos šelpimo^ 
(vietinio skyriaus, kad aukuotų 
kas kiek išgali del pagelbejinao 
pirkimui mašinerijos. Nutar­
ta, kad ta pati atstovybė rink­
tų aukas ir, rodos, kad ant vie­
tos surinko daugiau kaip $20 
ir daug pasižadėjo. Nutarta, 
kad valdyba stengtųsi prakal­
bas surėngt kaip bus proga. 
Paskirta šie agentai “Laisvės” 
platinimui agitacijos mėūešyj;: 
G. Švedas, A. Venslauskas ir 
K. Vtenslaūskas.

Priėjus prie Apskričio reika­
lų, vienas drg. pastebėjo,! kad 
ant vietoj yra Apskr. Pildomo 
Komiteto narys ir kad paaiš­
kintų, ar yra kas veikiama agi- Į

Paaiškino, 
i', nes vai- žaislai:

ta pasiųsti pinigus į “Laisvę” 
kad perduotų "Rankpelniui”.

A. Dielipinkaičiutė,
(Tąsa buo 44o pūsi.) 

j Į nfy valstybių organižavime vi- 
J J šokią juodašimtiškų organiza- 
I L cljų. Turi jų galybes, kaip tai 
f i Su Klūk KlAh, Amerikos L^gio- 
H Piliečių Associacija ir ei- 
’ tfe kitų. Collinsville irgi nuo 

to neatsilieka, čionai tos visos 
ofį^ntacijos egzistuoja. čia 
taipgi gyvuoja. Komercijos 
KIhibns. Tai lizdas juodašim- 
čfų, kur. priklauso ir mūsų visi 

/ lietuviai bfeniereliai.
Tasai kliubas parsikvietė juo- 

dašimtį organizatorių ir sUor- 
gfcnizavo Piliečių Asstxnaeij^- 
fem padėjo dirbti vietinis paš­
to tiišininkaš. Jie visokiais 
būdais kalbino darbininkus sto­
ti j te organizaciją. Girdi, jie 
prikalbins fabrikantus pastaty­
ti čia fabrikus, kur darbinin­
kai galės dirbti užėjus streikui. 
Bet gi jiems nepasisekė pil­
niausiai apgauti visus darbinin­
kus. Prisidėjo prie jų tos daug 
žadančios organizacijos tik ke­
li darbininkai Biznieriai tai 
visi stūnartnejo į tą organiza­
ciją. Taipgi į ją sulindo ir lie­
tuviai biznierėliau Įstojant į 
tį organizaciją reikia užsimo­
kėti $25 į metus.

ta piliečių arba fašistų or- 
g&nizacija laikė viešą susirinki- j 
ma Susirinkime prisirašė 260 j 
narių. Prisirašė keli mainie- 
rfcai. Vnijistai mainierial su­
žinoję, kad jų draugai prisidė-i 
jo prie fašistų, pareikalavo jų Draugų Atstovybės ir blankos 
apleisti fašistus arba kitaip jie rinkimui aukų.
bbs išmesti iŠ Unijos, žinoma, draugai rinkimui aukų: S. K. 
rtainieriai buvo priversti ap- Kriaučiūnas, J. Stipinis ir F. j 
leisti tą reakcionerių organiza- j Kaziuliunas. Rodos, gerai su-1 
dją. Bet lietuviški biznieręliai Į rinks, nes pusėtinai jiem§ seka- i 
dhr ir po šiai dienai eina ran-1 ši, o labiausiai F. Kaziuliunui: 
ka rankon su tais fašistais,.! jis visur molai prieiti. Ir dar 
nbrs jie gerai žino, ką maini e- dauginus visokių buvo tarimų, 
riai mano apie tą organizaci- bet jau ne tiek žvarbus. »

B JI* Gal mainieriams prisieis Tą pačią diėną (po pietų) 
i? jtas išbraukti iš savo taipo. LMPS. 22 kp. turėjo pikniką. J 
Juk Collinsvillės komercistai Kalbėjo d. žurinskas apie Lię- ,| 

JĮjts darbininkų priėšai. Tą ži- 
f no visi Collinsvillės darbiniu-
^ kai. i

į

i

CHICAGOS ŽINIOS.

, Išvažiavimas į Jeffm'son Girias. 
.Rugsėjo 3 d. įvyko išvažiavi­

mas į Jeffferson girias, kurį 
, surengė LMPS. III Rajonas ir 

u kuopa. Nors diena buvo la­
bai šilta ir esant dviem dienom 
šventės daug žmonių buvo iš­
važinė jusiu į kitus miestus ir 
j įvairius tolimus ežerus mau­
dytis, tačiaus ir į Jefferson gi­
rią atsilankė publikos nemažai.

Programas susidėjo iš kalbos 
ir įvairių žaislų. Drg. X Ga- 
siunas pasakė ilgoką prakalbą. 
Nurodė klesų kovos pobūdį 
šiuomi' momentu; priminė, kaip 
nemažai nukenčia ir moterjrs, 
kuomet klesų saūtikiai yra aš­
trus,., Baigdamas kalbą įniro* 
dinėjo,' kaip jau, slūnta reakci­
ja ir ragino publiką paaukoti 

I areštuotųjų draugų gelbėjimui. 
‘Auką surinkta $14 s(i cdntais. 

tacijos mėnesiui. Paaiškino, I v y° buw lenktynių
kad jie nieko neturį nes vai- žaislai: bėgo vyrai, motei ys, 
dyba posėdžių nešaukę, o laiš- j vaikai^ Vėliaus
kais su ja i_ 
Susirinkimas nutarė 
lauti, kad Apskritys kuogroi- Į 
či ausi ar rengtųsi prie agitaci- Į 
jos mėnesio. O jei Apskričio į 
valdyba neklausys, tai kad kuo-1 

i pos valdyba kreiptųsi prie Cen- 
jtro. Tai, vyručiai, jau per- 
,daug 7-to Apskr. valdybai taip i 
J apsileisti.

Buvo atsišaukimas Lietuvos,

negalima susikalbėti. lenktyniavosi, kątras to-
nareika- J*au nLl^2^s vienos kojos,

| o moters lenktyniavusi, katra il­
giau išstovės ant vienos kojos.

1 Laimėtojams buvo duodamos 
dovanos.

Paskirta trys

F. of S. R. Liet. Skyriaus 
Konferencija.

Rugs. 3 d. ryte įvyko F. of 
R. L. Skyr. konferencija. Iš 

valdybos ir įvairių komisijų ra­
portų pasirodė, kad Rusijos ba- 
duoliu šelpimo darbas dar va­
romas ir rengiamasi jį palaiky­
ti tokiame pat veikime ant to- 
liaus. ' Konferencija nutarė, 
sulaukus vėsenio oro, surengti 
didelį bizni šioj vakarų R. ba- 
duolių naudai.

S.

įaunųją Darbininktį Lygos 
Konecrtas.

«« t _ Rugs. 3 d. vakare, Douglas
tnvdsĮ lajinius ir prašė gelbėti I Airdiįorium įvyko J. D. L. k°n“ 

f w visi voumsvMies uarmmn- juos. ' Buvo’ rehka^ Oiblikos buvo mažai;
kai. Kuomet Illfnois valstijos I Rinko tip pątyš dranga^ A.L. idųhūTii’ąkai nei nedainavo.

I komercistai atsišaukė aukų del D.L.D. 6' kuopos paskirti. Drauf- Priežastis nepasekmes labai
; tyrinėjimo Herrino žudynių ir gai, kurie dar neaukojote, tai karštas oras. Kalbėjo du kąl-
| niibaudimo darbininkų, tai t ir bile kur suėję tuos draugus, ga- į betoj ai. Vienas buvo mairiie-
| Cbilinsvillės komercistai pasiža-Įlite atiduoti aukas. Jife tūri ir tiū ątstovfcs ir kalbėjo apie 
į dčjo juos remti visokiais bū-i Lietuvos Draugų Atstovybės mainierius,- o, kitas buvo nuo 
I dais. Jau dabar agentai vaikš-1blankas ir su 6-tos kuopos pa- Jaunųjų Daibininkų Lygos ir 
“ k .... i_. .... .. ................ - . ■’^•įkalbėjo apie svarbą tos Lygos.

Bilinišlcią Pranas^čibja gatvėmis siūlydami $500 liudijimu. Piknikas tęsėsi iki 
K vėlai nakčiai.I tiems, kurie nurodys žmogų iš 

I Helrrino, kuris dalyvavo tose 
e skerdynėse. Jau turi surinkę 
| ant listo apie 250 <*kaltininkųr’. 
t Veiklesni darbininkų* dar- 
I b&Blojai aplPiko nuo tų juoda- 
I Stačių grasinančių laiškų, kad 
■jie bus išsmaluoti ir plunksno- 
| mis apiberti, jei jieM neperstos 
[ varę savo revoliucinį darbą.

Bet nepaisant tų persekiojimų, 
I apsipratę darbininkai varo pir- 
I myli savo darbą.

šeškupis.

ALDLD. 6 Kp. Korešp.

BUFFALO, N. Y,

CLIFFSIDE, N. J.

MONTELLO, MASS.

irį ALDLD, 6 Kp. Sicsi^kimas
LMPS. 22 Kp, Piknikas.,

t Rugsėjo 3 d. įvyko ALDLD.
6 kuopos susirinkimas. Labai

j- apgailėtina, kad į šį susirinki-

Steigiama Knygynas. /
Lietuviai pradėjo iš miego 

pabusti ir sumanė sutverti kny­
gynų. Tas ir įvyko 20 dieną 
rugpjūčio. Suėjo pas J. Die- 
lininkaitį ALDLD. 151 kp. - ir 
S.L.A. 304 kp. delegatai ir nu­
tarė įsteigti knygyną. Bus už­
valdytas Lietuvių Buffalo Ap- 
švietos Knygynas. Taipgi pra­
nešė S.L.A, 304 kp. . delegatai, 
kad tam' dalykui rengia balių, 
kuris atsibus 14 diena spalio. 
Nutarė kviesti P. L. A. 25 
kp. prisidėti prie to darbo. Bu­
vo kaJbaiha, kokios knygos tu-

I Pastaruoju laiku čia dirbtu­
vėse darbai buvo pradėję lyg 
ir padidėti ir bedarbiu skai­
čius sumažėjo. Kai kuriose ■ 
dirbtuvėse ir uždarbį darbinin-< 
kams pakėlė po kelis cdntus. ] 
Bet dabar, kada angliakasių) 1 
streikas tęsiasi, tai kai kurios 
dirbtuvės del stokos anglių vėl

I pradeda darbininkų skaičių 
mažinti, o kada prasideda dirb- 

' tuvėse darbininkų mažinimas, 
tai jau suprantama, kad tokiu 
laiku darbdaviai elgiasi su dar­
bininkais kuožiauri ausiai ir
darbininkai kenčia tuos žiau- 1 
rumus, bijodami darbo nustoti. •

M. A. B.

SERGANTI LIETUVIAI 
Pūsles.- Inkstų, Skilvio, (Kraujo ir Odos ligo­
ms! šitos ligos daugiausiai yra išsiplatinu­
sios tarpe darbininku: nugaros skaudėjimas, 
nuyargimas, nemiegojimas ,silpnumas, nervU 
suirimas iš priežasties senumo, arba kitokių. 
kokių nors priežasčių. Jeigu jus esat ką tik 
atkelavęs į šią šąli ir pradėjote sirgti, tai 
eikite po numeriu 140 E. 22nd Stų N,ew York. 
Ten yra Namai Sveikatos, kuriuose jūs ga- . 
lesi te pasakyti visus savo nesmagumus savo 
prigimtoj kalboj ir 4apti išegzaminuotu per 
Europos daktarus, kurie aklba lietuviškai. 
Namai Sveikatos^ yra {taisyti/ jatt net 30 metų 
tam algai ir turi visus paujausiOs mados inė- 
dikališkus įrankius, {skaitant ir X-ray.

visroKt Patarimai veltui.
NAMAI SVEIKATOS
DR. L. LANDĖ ,

140 E. 22nd ST. NEW YOIHL N- Y.
Tarpe 3rd Avė. ir Lerin’gldn A^ė. ( 

Ofiso Valandas /darbo , dįenoomih* nito 9 ryto 
iki 10 xnikarp. ’'Nedeldipnifi^ il^i 4 jįo jpietų.

J. FREIMAN
703 GRAND STREET

EAST; 22 lEĮi^

Kijevas. — ReVoliūcinis 
teisinas pasmerkęs mirtin 
55 kontr-revbliuciohierius, 
kurie įdarė suokalbius prieš 
Ukraihų Sovifetų valdžią.

Nikaraguos republika ža­
da pasitraukt iš Tautų Ly-' 
gos. Perdaug mokesčių jai 
uždėta į^Lygos fondą, 
galinti išsimokėti.

Ne-

Fort Worth, Texas. —Su­
degė Houston ir Texas gelz- < 
kelio tiltelis. Tiltelis ėjo 
virš gelžkelio; tarnavo tik 
žmonių perėjimui per geiž- 
kelį. Tokios gi rūšies tiltelis 
sudegė ties £iew Athens, Ill., 
ant Illinois Central gelžke­
lio.

Philadelphia, Pa, — Vie­
tiniai ir Camdeno streikuo­
janti gelžkeliečiai pasiuntė 
Gonp ^rsui reikaląvnna, kad 
šauktų visuotinų streikų A- 
merikos Darbo Federacijos. 
To pat reikalauja. Ghicagop 
miesto unijų <centras ■ ir 
Knoxville, Tenn., unijoj

Kansas City, Mo. Roy 
B. Garvey, 35 metų amžiaus, 
nušovė savp tėvą! ^Veikiau}-1 
šia todėl, kad tėiaš paVai’ė1 
iš darbo raštininkę-steno- 
grafę H. Groh’ienę? Tėvas 
su sūnum varė apdraudimo 
(Insurance) biznį. Sūnus 
sako, kad jo tėvas visad ne­
moraliai elgdavosi su rašti­
ninkėmis. Groh’ienė buvusi 

11 pavaryta todėl, kad ji atsį-
Marįįumgnai.

Rugsėjo 3 d., A.D.P. L.S.
kp., LMPS. 68 kp. ir ALDLD. sakg su tėvu paleistuvauti, 

ben-
Pu- 

Mąt, 
buvo

77 kp. buvo surengusios 
dromis spėkomis pikniką, 
blikos atsilankė nedaug, 
tą pačią dieną ir lenkai 
surengę baltuotai daugelis lie­
tuvių, gerbiapcių upolskąn bal­
tąją varną, nudūlino tenai. 
Šiaip-piknikas buvo linksmas, 
nors ir publikos buvo mažai.

Sūnus suvarė 18 revolverio 
kulkų tėvui į kūną.

KIEK TURKAI LAIMĖJO.

Vietos lietuvių veikimas šiuo 
laiku nėra tokiu, koks buvo ke-lių žemės.

■ Ii metai atgal. Seniaus čia bu­
vo veiktą gana smarkiai. Ir 
susirinkimai, ir pasilinksmini­
mai buvo daug gyyesni, ir skait- 
lingesni. Dabab to gyvumo ne­
simato. Vieni paskendo rūpes-

Paryžius. —Paskutinėmis 
žiniohiis, turkai atėmė grai­
kam Mažojoj Azijoj 600 ket­
virtainių amerikoniškų my- 

Turkų rankose
15,000 graikų kareivių. Be 
to, graikai neteko dar 35,000 
kareivių, kūne buvę nukau­
ti arba sunkiai 'sužeistumą atsilankė vos dešimtis na- ri būti knygyne. Nelnirie de­

ny, Ar iau jaučiatės, kad mū- legatai įnešė, kad būtų laiko- 
kolonijoj visi milionieriais ma visokios knygos, išskyrus -- --

palikę ir jau nereikia darbiniu- klerikališkas. Nutarta, kad įyje apie nuosavybės ir auto>- 
riškų reikalų svarstyti? JJergū prighjihti knygyno mokė- mo>iltau& įsigijimą/jų jaunimas
iiį) manote, tai klystate, draw- tų 10 centų duoklių. !vęl užimtas atlankau lietuviŠ-
ftaiai, nes jeigu kokį laiką įninkuišrinktaz £. Banevičius, J ko Grantivood hotelio. Jei susl- 
taiirbejot geriau, tai jau ne-'sekretorium Ji Didininkaitis. trinkime prisieina rinkti kokią 
tiškia, kad visko reikia išsiža- Pavesta jrefh viską tvarkyti. jk6misiją, tai (pasipila nusiskun- 
fetį Atminkit^ draugai, kad Dielininkaitiene pranešė, kadįdimų nifsiskundifriai. Vfeni Uuž- 
t pas mus artinasi prasti lap jie turi nuo Steponavičiaus, A. imti”, kiti pailsę, o dar kiti ne­
sat; gal ir mums reikės eiti į L.D.L.D* sekretoriaus, tikietų galį apsiimti del ilgų dirbtuvės
covą prieš savo ponus, nes jie del lietuvių kalinių Šelpįhio. j darbo valandų.
ada vėl mokestį numušti. O |Tuoj likosi parduoti visi tikie- Draugai, jei mes ir tolinus
įžiūrėkime, ar mes esamo įri-.tai. Taipgi N. Lukošiūtė paė- į dangstysimas nito veikimo to­fciūrėkinteį ar mes esainft įri-. tai.

tagę. Man atroflo, kad mes mė 40 tikietų ir |per 8 dienas 
ai hepripihengę, ftės į susi- pardavė. Tai jbš nepirmas 
Avimus, kai- yra svarstomi' darbas, kuį3 tik yra k Os Pa 
rbininkišlii reikalai visai ne- ’ rengimėlis, tai pirmutii^ tikie- 
ireipiamė atydos. Tai, drau-jtus parduoti. Mums Wisoms 
i, yra didžiausia begėdystė .reikia taip Veikti.
p apsilęįsti, kdomet visoj Ša-1 Buvo kafbama apie “Rahk- 
kapitalas siunta. Dar tupu lpelnį°. Nekurie suaukojo Ue- 

kad iš komisijų dau-jliK Centus. X Garrison auko- 
po vieną atsilankė, ąr-‘jo $1.75, S. ŽenėviČius $1.70, 
^,os J1' visf*i nebuvo. J. Dielininkaitis $1.50, E. Pe-

ogiausiai
ba kai

kiais išsisuki dėjimais, tai ga­
na blogos pasekmės mūs lau­
kia. Net ir negražu darbinin­
kui nuo veikimo atsisakinėti, 
įrodant savo visokias jsunkeny- 
bes. Mes Žinome, kad mes esa­
me darbininkai ic mūsų gyveni­
mo aplinkybės yra. sunkios. To­
dėl turime veikti ir skleisti dar­
bininkiškų idėjų didžiausiu 
uolumu, kad tas sunkias aplin-

ne-zienė 25c. Viso $5.20. Nutar-įkybes prašalinti.

SUKAKO 100 METŲ BRA­
ZILIJOS NEPRIKLAU­

SOMYBĖS.
Rio de Jaųeiro. — Brazi­

lija atšventė sukaktuves 100 
mętų savo nepriklausomy­
bės nuo Portugalijos. Bra­
zilijos prezidentui Epitacio 
Pessoa atsiuntė saldžių pa­
sveikinimų Amerikos prezi­
dentas ir įvairus kiti valdi­
ninkai. Tik negirdėt, kad 
Brazilijos darbininkai svei^ 
kintų savo valdžią. Brazi­
lijos buržuazija su slavo val­
džia gyvuliškai trėškia dar­
bininkus. Ir sunldausiai 
dirbdamas žmogus darbi­
ninkas, čia vos-ne-vos * iri­
mai tina; o labai dažnai gaii- 
na badmiriauti.

11 : ’ * > ’ ■ 1 > :,i ir ' 1 z ' z

ATGAUKJTE SAVO SVEIKATA TEN, KUR
, . DAUGELIS KITU.,'ATGAVO -

IFIPII Ilf? KFWPIAT' 1 •>jnru^ dervų suirimo, .kvaitulio,\ silpnumo, 
JlIUU JUv nL!iUl“l t kraujo ir j opios ’ligų, akių mirgėjimo, 
prastos atminties, nervų silpnumo, bemiegis, skaudėjimo sprando ir 
nugaros skaudėjimo, ieįimatiVmo, gerkl?s* Skaudėjimo, skrtrio nesma­
gumų, viduriu nedirbimo, aptraukto liežuvio ir vidurių užkietėjimo—t 
ATEIKITE PAS MANE.

NAUDOJAMA 
MODERNIŠKA 
METODĄ
Jeigu nesigydai pir- 

'■ ma, tai ilgiau nevil­
kink. Ateik del iš- 
egzaminavimo VEL­
TUI. Aš turiu 24 m. 
patyrimą ir prakti­
kos -gydyme chroni­
škų ir nervų ligų. 
Ypatiškąi gydysiu 
jus su kiekvienų at­
silankymu.

netoli Graham Ave.
BROOKLYN, N. Y.

Akys Išegzaminuojainos
Per Medicinos Daktaru ,

Ofiso Valandos;
Darbo dienomis (išskyrus iventadie 
Mus) nuo 11'iki 12 dieną, nuo 8:30 
iki *6 vai; vakare. ūtarninkais ir 
ketvorgalį ikfi ' 7:30 vakare.

Krautuve atsidaro • vai. ryta. 1

vri Tin Pa^ar*ma’ ** VJ.LIUI Ekzaminacija

Gydymas be Skausmo 
Jeigu ‘reikalingu kraujo, 
Šlapumo ir spjaudalų iš- 
egzaminavimai yra daro­
mi. Viskas atliekama su 
geriausiais prietaisais. 
Įskaitant jr X-ray. Jei­
gu 
tai

negalėsiu pagelbsti, 
pasakysiu.

Dr. LEWISOfiso Valahdu^ 
nuo 9 ryto iki 8 vak.

120 East 29th Sto Tarpe 4-tos ir Lexington Aven Ntrw York. N. Y.

Medė Ko mis 
nuo 10 ryto iki 1 p.p.KNYGOS Už DW

{ Visiem^ kurie ;užsirašys> laikraštį '"Vilnį’V ei­
nantį r u syk ii savaitę,. 8 puslapių didžio < ir pri­

sius 0 dulėfius, duosime ūž $1.50 knygų. • 
° "V

įnhile p'akirihkli iš sekančio1 surašo: l Ji >
. : 1 IJ ' ' f j . « Į 1 J | ■ . . k J / h \ ;

PoKtijUens Miniu Streikas. . 28 puslapiai_______
K. Alhrlcsasv * -
Kovotojų Giesmes. 4ą puplsipiai. y__ s-J
Pričlras Engpls.. 54 puslapiai. __________________
Moters ir Politika,. 50 puslapių______
Kunigai^ Bedieviąi jr Socialdemokratai. • 28’ pusj. . 
DarbipinlHĮ Priespauda ir-jos Priežastis. , 28 pusi, 
AtciUcf! Surėdymas. 46 pusi. _ J___ .L:____
Darbininkų i Sveikata. 86 pusb __ ,___________
Trimitas (Laisvos Dainos) _ _______________ :___
Ta- pati apdaryta ~r-j_____ v—^________ _ *___

11. Prasikaltimai ir Prasfkartčlial.’ 21* pusk ^--4__i-
12. Socializmo ir Krikščionybės Idealai. 27 pusl._ ___
13. Moteris ir Social izmau. 429 pus L ____ ?_  

Ta pati apdaryta _ ____ Lli__________ EL
14. Nekaltas. Apysaka. 19 pusi.__ ___________ ...
15. Paskaitos iš politiškos Ekonomijos^ 105 pusi.___
16. Darbininkų Kalendorius 1917 nreiiT. 112 -pusk
17. Anarchizmas ir Soęializmas. 139 pusi.___ r.____
18. Ta pati apdaryta___________ :____ - d . ’_____
19. Mokslinio Socializmo Ifinplotojimas. 237 pusk

Ta pati apda/yda___ ____________ ___________

tU
5.
6.
7.
8.

10.

jTLj’.v pvivZLio.. 28 puslapiai__________ 8c*
, Jo^Gyvfcnlmlaė Raitai Mr Daxbtli. 4Y piisL f15b Lj--- j r - |

J 156 
£ 10c 

10c 
i
- 10ę 
_. 75c
$1.00 

. 10c 
10c

^J.OO 
^1.50 

—o 
_ 2^
-_25c 
. 36c „ 
_ 60c 
_ 50c 
| 75c 
_ 25c 
_  5c 
_ 70c
$1.00 
f 25 c 
. 50c

_  5 c
I 50C
- 75c. 
_ 15c

5c

.20; Literatūros Konspectas. 26 pusi. _ _ _i >______
21. Kaip Kunigai Rūpinasi Darbfemfculs. 28 pusi. ___
52. Proletarine Revoliucija. ir Renegatas Kautskis ___

Ta pati apdaryta (143 pusk) _______ __________ _
Tveriamasis Revoliucijos Socializmas. 109 pušį. _
Ta pati .apdaryta________„L____;___ __ ____ ___
Krikščionių Mokslas ir Darbininkui. 30 pusi. 
Lietuvos, Laisve ar Liet. 2nionių Laisve. 30 pusi. - 
Militarizmas. 173 puslapiai. _ -___  __
Ta^ pati apdaryta ______________ . J

28. Otiec Konstantin ,_________ _______________ • . . .

80. Naujosios Gadynes Kompietai IDlĄir jįl7 ___ į.—
5 31. KHp aš tapau Milionierium._____ U LJ_____ r. 

52. Kelione per Peklą ^^ <.4 1
3ŽL Griuvėsiuose. 54 pusi. J____ _. .i_______ ___ X__

, 34^ Stabmeldis. __ . i- vL ii ji ],
35, Organizuoki tos f __ r_ > . . ; f _ _ ;

1 36. Galutinas- Kt^ą j \ / n ;

. J PINiGUg SIŲSKITE SEKANČIU ANTRAŠU:

2513 SO. ILAJLSTED ST.|,)di u CHICAGO, ILL.

24. 
^25. 
2Č.

-------- ------ --------------------- -—•
27. b.b.S. ^Sckr.-Vertėjo Raportus X SuvažiaviitiuL

29. Rusi) Soc. Rcv. Uždariniai Sov. Resnr Siek, ir Dafb. 64 p- 15c „ ... Ih<>2.25 .
JL 10c I 
Į__ , lOcį '
lį. roc , 
p m I 

—į 5cf. 
___ 10c* 1

, JWEh Abt liafedariiDjo. mūriniai ilr mediniai namai 
. bu dideliu pasiripkimu. mažu įnešimu ir 

A fBĮS prieinamiausiu kaina, Brooklyno ^mieste ir 
r rBnvUuo^e priemleBČiuosej East New York, 

Jamuick, Maspetb, Ridgewood, Ūreenpolnt, 
Flatbush, So. Brooklyn' ir C. Brooklyn.

fam. duo iki * $10,900; jinokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200 
fam. —$1,800 Od 1110,000 6 fam. —$3,800 iki $18,000
fam. — $2,500 iki 1 8 fam. —$4;090 iki $20,000
fATn — 33.500 iki |15,000 2(k fam.—$11,000 iki $80,000

Budkvejame namus ir duodame morgičius ant namų.
Kas per prirodymą perka, nieko 
nemoka mama fr aprūpiname teisingai, t

Ant pardavimo 200 fanpų bu triobomis ir gyvuliais apie New 
Yorką, Jersey, South Island It kitose valstijose, kur < geriausios 
žemės, prie girių, vandenų ir mūsų tautos apgyventa. Parduodame 
su mažu įnežūrfu ir tagyo ifinokėjimui .

co.
BRANCH OFFICE:

420 LORiWElRrfl^JWi^ (Palei Grand Street), BROOKLYN N» Y 
Telefonas: 3929 SUgg* ;

1
2
8
5

DR. A. 1 KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
i • \

3303 So. Morgan Street, 
CHICAGO, ILL.

Telefonas: Boulevard. 2160
Valandos:

Nuz> 9 iki 12 vai. dienos ir
Nuo 2 iki 9 vai. vakare.

DR. C. K. CHERRYS
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spinduliai.
2201 W. 2 2nd ir So. Leavitt Sts.

CHICAGO, ILL.
Telefonas: Canal 6222.

Vai.: nuo 10 iki 12 ir nuo 1 iki 8

Automobilių Mokykla

J 146 W. 56th STREET , 
i New York Cty , .

i ų Jeigu; ju^ Ppri|ę tapti geru me 
eiwfojT- ^šoferiu*, Jeigu Jūs r<oril ( 
uždirbti nuo $30 iki 40 j savaitę, *1' 
tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mo <t 4 
kykty'i čionai Jūs galėkite išsimoky­
ti pilnai automobilių amato. Mes tu'z<n^ 
rime 8 sistemas knoklnimui' automb- 
bilių mechanizmo, su kurii| pagelba { 
lengvai irjgreithl išmokiname savo 
mokinftis, kaip važinėti automobifiii& S .p 
taip U greitai juos sutaisyti. Mes 
mokiname lietuviškai. Kursas tęsto 
apie 'keturias savai tea Mes 
einame Šoferio “laisnius” ir' sujieik 
kome vietą. Mokykitės. geroj lietu-7 
viškoj mokykloj. Lietuvis mokyto- <—7d 
jas iį instruktorius.

KAS NORITE MIGIAI PIRKTI 
NAMĄ, TAI VISADOS 

EIKITE PAS
J. VASTUNAS
Real Estate Co.

l&į GRAND ST., BROOKLYN. 
Nes aš turiu labai daug namų 
ant pardavirpo Brooklyno mieste 
ir priemi esč i uose: Ridgewood, ■ 
East New York, Jamaica, Mas- 
noth ir Flatbush. Iš daugumos 
kelintas yra labai pigių, todėl 
kurtė manote pirkti namus, lai 
turėsite gerą progą paso pelnyti 
pirkimu. Taipgi kas pas « mane 
pirks, tas bus aprūpintas kuo- 
geriausiai ir po priežiūra geriau­
sio advokato. Taipgi aš parduo-I 
du visokios rūšies biznius^ bu-1 
čemes, grosernes, restoranus iri 

kriaučių dirbtuves.
Kas pirks pas mahe, taa 

įSUČEDYS JDĄUą PINIgg Į

Telephone 2320 Greenpoilt

J. GARŠVA ■

GRABORUJS-UNDER! AKH;!’ 
z LAIDOTUVIĮ) DIREKTORIUS / 
libateamuoja Ir laidoja namiradua K 

aut riaokhi kapinių,
Parsąmdau Automobiliui fir Xariotai1 

Vofialijoms, Krikštynuma k 
šiaip paai vadinėjimama.

SI Bedford Ave, kit Front dk |
««klvw. M. V: C. BrotWyK<^|

VISŲ ŽINIAI
GeriunsioB WllliMawMifrl* rjl žžis 

RUS1SKOB IR TUidrisroS ' j- 
M AUD YNfiSfR 

174 So. lot St, B«t«fU. WhreyAml 
, BRO(Sj.YN, N. T.

Telefonaei Staff 1137
F. Teitelbaam, Savininkių.
MAUDYNĖS 1TVIBOF 1 

KIEKVIENA DIENA
ŪTARNINKAIS, 

tai speciali tnoterą dtena.
; Atsilankykite perBilikrįfttL ;



įsegate

Puslapis šeštas.

iklynoipraVIETINĖS ŽINIOS luomi

Phone Cypress 3980. į

GRABORIUS
Ijf *pa-

Ant Senatvės Susipyko.

CAF& artd BUFFET
LUNCH

TURIME VISOKIŲ

418 LORIMER STREET,
BROOKLYN,

TAVO
PHONQGRABUI PIANUITelefonas: Greenpoint 5812.RED. ATSAKYMAI

M ietį

VIETINIAI PRANBMA1

$1.50 į sąvaitę 12.00 ) gąvaitf |2.5O.isoW

(210—218)

dviem
Randos

BOO GRAND STREET, 
BROOKLYN,??. Y,

TIESI 
KELIONĘ

buvusiais 
įstaiga, 

neapeina

272 BERRY STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

579 GRAND STREET. 
Netoli Lorimer St. 
Phone Stagg 0903

po, 5-kis
- Raudos

Kainususina- 
utamin- 
Central

Visi

UŽLAIKAU PUIKIAUSI

Detektyvas Peršovė Mergi­
ną ir Pats Save Persišovė.

Def^Jctyvai darė'kratą jo ofi- 
se pdri dvi valandas, j ieškodami 
visokių inkrinunuojančių daro- 
dymų, bet nieko tokio baisaus 
^nesurado,
< Lindgren nei kiek nenusimi­
nęs. Jis sako, kad jam nebus 
jokio keblumo pasiliuosuot.

lUidojU NEMIRUSIUS ANT VT-į 
ŠOKIŲ KAPINIŲ TIK Už 100 DOL. 
Duodu grabą, karavaną, automobilių 
ir ivsą nuo pat pradžios iki pabaigai 

patarnavimą tik už 100 dolerių.

Detektyvai jau nuo seniai tu­
rėjo nuožiūrfe' ant to viešbučio, _ __ _ 
kad jame yra pardavinėjime 
degtinė ir visokie ^svaiginanti 
vaistai: opiųjų, kokainas ir 'ki­
ti. Detektyvai surado .degtinės 
ir vaistų. Vaistų surasta už 
$5,000.

Suareštavo* kelęta viešbučio 
darbininkų iri viešbučio mana-? 
džerių. Ir svečiams buvo ne­
jauku, kuomet juųs .ilgokai pa-j 
laike ant vietos del išklausinė-Į 
jiipo. ' . \ *. , >

Dr. H. & J. ZASULY
Chirurgai-Dentistai 

257 So. 2nd St. Brooklyn, N. Y.
kampas Havemeyer 

Antras ofisas 182 Flatbush Av. 
kamp. 5th Avė., Brooklyp. Du 
blokai nuo Pacific St subway 
stoties ir du blokai nuo Atlan­

tic Ave. subway stoties.

SUGEDĘ DANTYS — 
SUIRUS SVEIKATA 

Išegzamenuoju Dykai 
Savo Darbą Gvarantupjame 
Taisome Ant Išmokesčio.

IpOKLYN? Jt JY. 
taunorofr Vaistinės

Šv. Jurgio Draugija Aukojo 
ALDLD. $25.

LIETUVIŠKA.AKUŠERKA
Marijona Tamkienė >

Baigusi mokslą New Yorko 
Mieste Bellevue Hospital. 
EINU PRIE PALAGŲ.

Darbą atlieku atsakančiai. 
Valandos: nuo 1 iki 8 vakare.

429 BERRY STREET
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 6731.

- ) Valandos j p J11 J 
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai. Nuo 2 po pietų ik 
tsaros mėnesiais, iki Spalio (Oct.) 1 d., Bubate

jPARSIDUODA 2-jų Šeimynų na­
mas, 8-nių kambarių su įtaisymais. 
Lotas 69x208. Kaina $5,500.

. B. ZINIS REALTY COl ! 
420 Lorimer St.. Brooklyn, N.» Y.

(198—213)

Niekai Yra Gyvenimo Kambariai, Jeigu Juose Nėra 
Muzikos

APTIEKA j
Tai seniai lietuviams žinau Į 

A P T I E K A 
kur receptai išpildomi atydžui 

ir patyrusią aptiekorių. 1 
GERIAUSIAS PATARNAVIMAS

OSVALDAS KIBURIS
Užlaiko Puikinusią

LIETUVIŠKĄ VIEŠBUTĮ i 
gamina geriausius užkndiin 
todėl kiekvienam lietuviui yra pa? 
togi vieta užejimui. Aivaiiavu- 
šieji į Eas| New Yo/U, nietoo- 
met neužmirškite atsilankyti pu

OSCARAS KIBURIS
858 Glenmore Avenue, 

Brooklyn, N. Y. į 
(East New York)

LIETUVIŠKŲ REKORDŲ
WO

LIETUVIS DĖNTIŠTAS
J • p ‘. f 1 I Bgį A. ’ PETRIKĄ 
22o' BEDFORb AVĖ* 

Kamp« £L4JeS| dGatv.,

Tol. Greenpoint 2876.
Telephone: Greenpoint 2851.

v J. LEVANDAUSKAS

Daiktai, Kurie Užlaikomi 
Ilgesniam Laikui

vmch g*.

, Didelis Užpuolimas ant 
Viešbučio.

Ketvėrgo vakare 00 federalių 
ągantų užpolė Longacre viešbu- 
tj ant( 47th St ir padarė kra­
tą. ’ Daugelis į Žmonių, j , kurie 
^nikšČiojorBroadway,mat©pui-

PARStĘŪpDA' gera įni&emė. 
Biznis lądĮrĮ)^ per ilgus metus. Vie­
ta f apgyventa lietuviais Jr lenkais. 
Norintį pirkti * kreipkitės šiuo adręsu

* u "Laisvė”,
46, Ten EycJ^ St;. > Brooklyn} N.Y.

(210—218> i i - <

PARSIDUODA grosernė geroj viep­
toj arti dirbtuvės ir vieta, is visur 
prieinama. Priežasties pardavimą -f 
savininkas važiuoja Lietuvon. Kreip­
kitės Šiuo adresu:
43 Franklin St., Brooklyn, N. Y. 

(212—213)

Detektyvas A. J. Blass nuo 
35th St. stoties paleido dvi kul­
kas į savo mylima už tai, kad 
ji atsisakė su juo apsivesti; tre­
čių kulka paleido sau į smege­
nis. Mergina gyvens, bet jis 
tai kraustysis pas Abraomą.

PARSIDUODA ląbaį k gera ir ne­
didele ūkė (fa rma), susidedanti iš 
9 akęrių žemės. Ant ūkės randasi 
visi .reikalingi budinkai: gera 5 kam-1 
kambarių gyvenimui stuba, geros 
baimės ir vištinyčįja. Visi budinkai 
randasi ant puikaus kalnelio, o pa­
kalnėj' ym vanduo taip, kad vieta 
yra labai patogi laikymui ančių ir i 
žąsų. Ūkė randasi mylia ir pusė Į 
nuo pramoningo, miestelio ir penkios 
minutes eiti iki gelžkelio stoties ir 
mokyklos Viskam parsiduoda už 
$2,700. Įmokėti reikalinga tik pu­
sė. arba ir mažiau. Norinti matyti 
reikia kreiptis šiuo adresu:

• > G. LITWIN, 
East Freehold, N. J. 

(210—212)

TELEPHONE: STAGG 8832.

Dobrovolskis & Radzevičius

1 TEN BUVUSIAM, Piltsto^,’ Pa.— 
Jau tilpo apie ta konferenciją ųet 
Jvi korespondencijos. Netilps.
r APUŠOTUI, Akron,' Ohio^ ‘ ‘Ne­
galima jų smerkti, kad jie protai 
tuoja prieS ;registraciją. O .kad jie 
Acturi visuomenėj jokios įtakos, tai 
jau: visi žino. Netilps. ’ T '

Lindgren Sakosi Nedalyva-. 
vęs “Komun.” Suvažiavime. Į

Lindgren, Darbininkų Parti­
jos Distrikto organizatorius, 
suareštuotas už dalyvavimų 
^Komunistų Partijos"’ konven­
cijoj, sakosi, jog jis nedalyvavo 
jokioj |komunistų konvencijoj, 
bet kada Michigano Valstijoj 

j įvyjeo areštai, tai j is < buvo New 
Yorko valstijoj. Jis aplaikė 

^pirmas informacijas apie tuos 
peštus,vietiniuose laikraščiuo-

GRABORIAl-UNDERTAKERS
LAipOTltyiV ’direktoriai.

IŠBALSAMIIGUTM IR, LAĮDOJAM NUMIRUSLUs^ANT VIŠOK1Ų 

^6 £oiumer%treet 
tara Grand ir Maujęr gatvių 

’ teROOkLYN,1 N. Y.

AUKSORIUS
i R. LĮPTON 

brangakmeniai, žiedai, 
auksiniai ir

33 jpetai kai Marįip }Ęem 
yra apsivedęs. Jis su savo pa­
čia per , tų Jųikų nesųsipyko 
taip Jabai, kad būtjų, feįkėję tų- 
ųytis po teįsmus, bet .da|)ųrfant 
senatvės jiems ■ prisiėjo, susi­
pykti ir nett teisine jątęidurti. 
Jo papį patraukė i j tęisinąn ruž 
nedorų elgimąsi. ■ Bet / teismus 
nenubaudė senio -— tik pareiškė 
jam, ]kad jis turi pasitaisyti 
laike vienų metų, o> jeigu jis to 
nepadarys, tai tada su iuo bus 
pasielgta- kitaip.'

S Darbininkų Partijos New 
Yorko Lokalas biskį nukentėjo 
įeikime del visuotino sujudimo 
ias link Darbininkų Partijos 
konvencijos, kad ji likosi atidė­
ta. Dabar tas laikas, j an pra­
ėjo ir Lokalas jau vėl veikia vi­
liu smarkumu.

Daugiausiai dabar veikiama 
rinkimų kampanijoj/ nes tai yra 
svarbi mūsų darbuotė šiuo lai­
ku, Kampanijbš' iriųšinėrija 
jau pradėjo veikti iri ji ėiųia'pa­
lengva. Peticijos jau’priduotos 
kuopoms ir draugai turi pradė­
ti smarkiau veikti, neš‘reika­
linga gauti širtitūs parašų kiek­
viename distriktė, iš kur ren­
kama atstovai j valstijos sei-

j, BREnscHnn

t j Į
‘Į1 ( Phone’ -f! Pojftar 7545.

A. Stankus.
' I Geriausias i Lijetuvią 

(įRĄBORn'S 
1023 Mt. Vernon St. 

PHILADELPHIA, PA.

Gali įtaisyti didelę linksmumą ir malonumą jūsų namuose.
Kiekvienas lietuvis ateikite pasižiūrėti.

PARSIjbUOifA. 6-šių familijų mQ- 
rimai namai pų 5 kambarius ir mau­
dynėmis. Randos $1,700. i Kaina 
$9,000.

, £-piU famįlijtį namai «po 4 kamba­
rius * ir j maudynėmis, i Randos- $2,000. 
Kąiųa tiP.OpO.' > j ijt , r v k- 
r. ^B,. ZiNLSr REALTY CO. < t 

420 Edrimer ' -St^ - Brooklyn* N; Y.
Palei rGrafid Street,

lietuviams
piiSirauy bwrnę< 

_ __ rūšies mė-, 
selės, Šviežios’ ąr rikytos. r ’ . 
? Antanas Navickas, 
941 Grand' St.. ^Brooklyn, N,' Y^ 
i į Bučernė aimdatys Subatoj, 
-___ 9 d. Rugsėjo (September).
4 K . (211—2ižh J

PARSIDUODA ęr-oseris ir- delika- 
tessen krautuvė,, gerpj apielinkėj, ap­
gyventa įvairiomis {tautomis. ' Rei- 
kia parduot, greit, kaina žema. Prie 
krautuvės randasi ruimai .gyvenimui. 
Randa pigi. Atsišaukite po num. 
148 Union Ave., Brooklyn, N. Y. 

(212—214)
PARSIDUODA kendžių ir sodos 

krautuvė. Rusais, lenkais ir lietu­
viais apgyvento) vietoj. Kaina pri­
einama. Priežastis pardavimo—t?avi- 
ninkąs važiuoja Lietuvon.

Antanai Mikulskis,
117 North 5th Brooklyn, N. Y. 

(212—214)

Jau išdirbtas pienas laiky- 
Snftli prakalbų ant lauko. Kiek­
vienas skyrius turės kelis susi­
rinkimus (prakalbas) į savaip 
tę ir prie to dar bus keletas 
užgyi-imo susirinkimų, praside- 
lant su dideliu užgyrimo susi­
rinkimu pabaigoj rugsėjo mė- 
nesio.
| Kiekvienas draugas turi tu­
pėti kampanijos blankas. Drau­
gai turi pradėti kolektuoti pini­
gus padengimui kampanijos iš­
laidų. Bus leidžiartii kampani­
jos klausimu lapeliai, brošiūros 
Ir savaitiniai biuletinai.

Tatai reikalauja šankaus dar- 
io iri lai kiekvienas draugas 
nepatingi veikti.

PA SI RANDAVO  J A geras kamba­
rys del vieno arba dviejų vyrų| 
Kam reikalingas kambarys 'atsišau­
kite šiuo .adresu:
271 So.‘ First St., ’Brooklyn, Nl Y. 

ant pirmu lubų.
( i - ; j ; j(212—21$)

Visokie 
laikrodėliai, ----- -—- --
sidabriniai daiktai ir laikrodžiai 
su didžiausiu pasirinkimu galima 
gaut tfas l H J : <

R. LIPTQN 
701 Grand Street,

, Brooklyn^ N. Y.

TANKIAI PAS KIEVEM 
TAI KLAUSIMAS* KUBU,.* 

KYLA: ;
“Kut aš galita 
surasti DentUtį 
kuris butą Uto* 
gas, sąžiningis » 
nebrangus?”

Į tą klausimą atsako daktarai

L L RUPPERT ir
H. H. FIRESTONE į 

Dentistai
226 BROADWAY j 

' ’ hetdlį Roebling St 
Brooklyn/ O i 

Dantys yra ištraukiami 
sorai ant labai leugųj

PARSIDUODA trijų^ šeimynų 
rihis namas su 12 ruimų, 
maudynėmis ir 2 ‘‘toletais”. 
$800; kaina $5,500.

AŠtuonių šeimynų namas 
kambarius su maudynėm. 
$2,600. Lotas 28x100. 
$15,000.

Nepraleiskite gerų progų.
B. A. ZINIS REALTY CO. 

420 Lorimer Stn Brooklyn, N. 
TelephonyJ^gg 8929.

’kaipo ^peržiaurius”.
Tai taip elgiasi su 

kareiviais ; valdžios 
Buržuazijai nei kiek 
tų žmonių likimas, kurie karia­
vo dž jos reikalus.

1114 MANHATTAN AM 
Netoli Clay SL, , 

Phone Greenpoint 34151 

BROOKLYN, N. Y., ~

LIETUVA
PER HAMBURGĄ,PKlAV\fJ /1 AREA LIEPOJĄ

- VAŽIUOKIT VISI PARANKIU IR j 
TIESIU KELIU

-5.%^ Lietuviai važiuojanti į PI)lavą aplenkia 
k Lenkų juostą (koridorių)

Vis* Trečia Klesa Padalinta | Kambariai 
i . Ant 2-jų, 4-rių. 6-šių ir 8-nru Lovų.
I POLONIA _______ ___ -______  Rugsėjo 20

ESTONIA ____ Spalio 4
III New Yorko, Bostono arba Philadelphia iki 
1 HAMBURGĄ $H)3>50 * PIL1AVA KI06.M) 
I I MEMEL IR UEPOJŲ — $107.00

Mes #pmokaiųe gelžkelįo tlkietą iš Bostono, 
iki New York®

ADP, LS. 36 Kp. Susirinki 
m as, 

Viršminėtos kuopos 
kimas įvyks ateinantį 
kų, 33 Hudson Ave. 
Brooklyn, 8 vai. vakare, 
nariai nepamirškite ateiti į šį 
su si r i nki mą. Valdy ba.

Reikalauja Ištyrinėti Vete­
ran^ Ligoninę 81.

29..., Kongresiniu r , Distrikto 
kon gresrti Ari as Albert - Bl ■ Ross^ 
dale padarė daugiau apkaltini­
mų ant Jung^iniį yalstij/l 
teranų Ligoninės 81, kuri *rai> 
jjaši Brojix^e,’l|4d tep bępročrai 
ex-kareiviaį yra, ne tiek 'gydo* 
mi, kiek tadušami. Kuomet jo j Velionis 
apkaltinimai pasipylė plačiau, 
tai ils vihų pusių/praĮdėįo Hfij te­
legramos pulkifiinkui C; k. For­
bes, Jungtinių Valstijų Vetera­
nų Biuro Direktoriui Washing­
tone,' idant jis galutinai ištyri­
nėtų, kas t6j ligoninėj dedasi.

Rossdale pasakojo, jog jis 
girdėjęs, kad ten nesveikapro- 

‘čiai kareiviai mušami šlapiais 
Tokiu būdu tuos ka­

reivius ten šiek tiek “šuvaldy- 
davo”. Visi ligoninės prižiūrė­
tojai nešiojasi šlapius abrusus. 
O kurie kareiviai labiau serga 
proto liga ir labai kankinasi, 

ligoninės

Pereitą seredą New Plaja 
Hali svetainėj įvyko šv. Jurgio 
^Draugijos susirinkimas. ši 
draugija yra pašelpinė, bet ret- 
kar čia is pasižymi aukoj imais 
^naudingiems dalykams. k štai 
kad ir minimam susirinkime — 
iDUtarė paaukoti ALDLD. kny- 
gų leidimui $25.. žinoma, drau­
gija už tus 25 dol. gaus knygų 

^yertės- $5Q, bet vistįek A.L.D.L. 
draugijai gera parama^. Bravo 

j jlž.tai, Jurginę! f ? * ’'
Beje, buvo tokiam geram 

draugijos ftarbu* ir priešinin- 
)cų. Tūli, Įbaudę ‘nariams įpa- 
ĄąkotL būk tokios knygos^ <ko- 
Ipas A. L. D. L., Draugija iš­
leidžia, .yra prięžasiirpf kraujo 
jiiejin^osi Lietuvoje, j j Matomai 
tie pasakoriai nujaučia, kad jų 
° demokratiškoj” Lietuvoj jdar-l 
bininkiškiems raštams valdžia 
nenori duoti plėtotis, todėl ir 
pasakoja, būk tokie raštai kal­
ti “kraujo liejime”. Pažymėti­
na dar ir tas, kad aukojimui 
paminėtos sumos daugiau­
sia priesinosL tokie “gerbiami”. 
nariai, kurie net pačiai šv. Ju/- abrusais, 
gio Draugijai yra padarę ne­
smagumų ir išlaidų savo netei­
singumais ir užsispyrimais.

B. Jokubonis.

Žmonės, kurie serga nusilpimu ir jau neturi vil­
ties pasveikti, bus gydomi ypatiškai. Liga tikrai bus prašalinta ir 
sveikata sugrąžinta.
Ateikit ir reikalaukit išegzaminuoti Veltui.
Nieko jums nekainuos būti išegzaminuotu 
per Dr. ZINS. Jo gydymo kainos yra la- 
bai žemos. Daugelis sergančių važiuoja m3 
net šimtus mylių, idant tapti išgydytais. I / '
Visoki ištyrinėjimai yra daromi, kraujas 
egzaminuojamas sulyg Wassermano. sys- Bra 
temos. Taipgi yra daromi kraujo įčirš- M B 
kimai. \\

Dr. ZIIMS HH|A )) 
I1O EAST 16=th

TARPE' 4th A VE. ir IRVING PLACE
NEW YORK, N. Y. USWREl

t Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. 4 11'
Nedėlioniia:, nu^ 9 p^to .iki A po pietį). , Į f .

VIEŠBUTĮ
PAGAMINAME 

GARDŽIAUSIUS VALGIUS 
IR ĮVAIRUS UŽKANDŽIUS 

Turime įvairių

KVEPIANČIŲ CIGARŲ
LIETUVIAMS PATOGI VIETA

Užeiti. .

CHRISTIAN LUTZ

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ
r. (Inkstų, Pūslės, Prostates ir t.t.) 

SPECIALISTAS TURINTIS PRAKTIKOS PER
25 METUS.

Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, nervų 
suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, inkstų 

ir kitokias pavojingas ligas.
MOTERYS! VYRAI!

Iš egzaminavo j ame Dykai

C. BROOKLYN, N,' *Y^ ALDLD. 
24 .kuopos susirinkimą^ įvyks pane- 
del yj, rugsėjo 11 dį po num. 33 
Hudson Ave. Pradžia 8 vai. vakare. 
Vist nariai stengkitčs pribūti į lai­
ką, nes turime daug svarbiu reika­
lų aptarti. Taipgi delegatai išduos 
raportus iš II Apskričio konferenci­
jos.

ALDLD. 24 kp. Sekretorius.
BROOKLYN, N. Y.
Perkeltas Piknikas. >

šiuomi pranešame visiems, jog 
draugystė Martyno Liuterio perkėlė 
savo pikniką, kuris turėjo įvykti 27 
d. rugpjūčio l 10 dieną rugsėjo. Pik- 
nikas įvyks toj pačioj vietoj, tai yra 
GUNTON PARK, ; Maspeth, L. I. 
Prasidės 2 vai. po pietų.

P. S. Važiuojant iš Brooklyno rei­
kia imti Grand SL karą, arba Flu­
shing Ave. karą iri išlipti ant Creek 
kvd, ^U° ‘ ' Wokai ikL par-

Kviečiame visus aUUankytL

Iš Darb. Part. New Yorko i tai tokius paleidžia iš 
Lokalo Darbuotės.

laidojau. Atsišaukite.
Antanas šarfcšnas, < ■<- 

509 East 4th St,
‘ t .; . West Erankfort Ill.

(212—218) . :

PARDAVISAl

i GARDNER, MASS. — Aa - D< P. 
ntiesto centralis koriritėtap ijengi|tdi-% 
del į tarptautiškį: pikniką sul koncer-* 
tu,i nedėldienyj, Į17 ]d* rugsėjo (Sep-, 
tėniperj, Hbtmes Parke! Kviečiame 
vįsus ritsiląnkyti; Įžanga (Jjjkai.' • * 
’ | i. PAJIEškOJlMAid ~ rl

KPajiešrtrfu* 'sė^erd Oriofe I Mn*-1 
vaišįehės^ įft>6: jtėvais; " -Žilinskyt^s), 
pa^iią jg įKąunb' rėflį ' ĘržVilkes * pa- ■ 
rap., Eržvilkės miest Meldžiu atsi­
šaukti, jei dar gyva. j i i

> Barbora TJmdritfėiė, ‘ J ’ 1 ’ 
248 GranJ^Št, & feridtoynį !N? Y. 
h»__________ (211—213) p n

Aš,^ Antanas ^Šarksna^ pajieškau 
hrtim^apsiji | ^iįųinių) Juozo šarkšno, 
kuris likosi užmuštas mainose, Har- 

palaidotasi h Id? rugsčjd. 
io iš VilkimniAį klimo,


